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IŠ SLA 48-TOJO SEIMO
________

WILKES-BARRE, Pa., Birželio 28 d. — Seimo atidarymo iš­
kilmės prasidėjo gražioje Sterling viešbučio svetainėje 10:30 vai. 
ryto.

Seimo rengimo komisijos pir­
mininkas M. Kupris, atidaryda­
mas seimą, pirmiausia pakvie­
čia Amerikos Legioną Įnešti 
Amerikos ir Lietuvos vėliavas, 
pasveikina seimo delegatus ir 
svečius, sugiedami Amerikos ir 
Lietuvos himnai, vadovaujant 
Chicagietei Onai Biežienei.
P. Kuprio kalba

P. Kupris primena seimo de­
legatams ir svečiams, “kad se­
nukas” sugrįžo aplankyti savo 
gimtąją vietą, kurioj jis yra gi­
męs prieš 64 metus. Reiškia, S. 
L. A. yra gimęs šiame mieste ir 
kad SLA tik po 30 metą atsimi­
nė atlankyti savo gimtinę, nes 
paskutinis SLA seimas buvo lai­
komas šiame mieste 1924 m.
Adv. Virbalio pareiškimas

P. Kuprys, užbaigęs savo svei­
kinimo žodį, pakviečia adv. J. 
A. Virbalį vadovauti seimo ati­
darymo iškilmėms, pristatyti 
seimo iškilmių kalbėtojus ir tar­
ti savo žodį. P. Virbalis gražioj 
įžangos kalboj apibūdino orga- 
niazcijos veiklą ir tolimesnius 
tikslus, pasisakydamas, kad šipj 
šaly gimęs lietuvių jaunimas 
mažai nusimano Amerikos lietu­
vių politikoje. Jis prašė senųjų 
Amerikos lietuvių rodyti SLA 
reikaluose gražų pavyzdį savo 
augančiam jaunimui.

Ponas Virbalis, baigęs savo 
įžangos žodį, pakviečia Viktorą 
Kamarauską padeklamuoti Pra­
nų Vaičąiči^) eiles apie kuni­
gaikštį Algirdą.
Majoro Kniffen sveikinimas

Paskui pakviečia Wilkes-Bar­
re miesto majorą Luther M. 
Kniffen.

Majoras sveikina seimo de­
legatus ir svečius ir ragina ne­
užmiršti savo gimtosios vietos 
Wilkes-Barre ir dažniau atsilan­
kyti. Majorui Kniffen baigus 
savo kalbą, p. Virbalis pristato 
buvusį kongresmaną Daniel 
Flood, kaipo gerą lietuvių drau­
gą, kuris JAV Kongrese daug 
dirbo lietuvių reikalais ir dėl 
Lietuvos laisvės atgavimo.
Daniel Flood draugiški žodžiai

Buvęs kongresmanas Flood 
pasisakė, kad jam nepirmą kar­
tą tenka dalyvauti ne tik; SLA 
seimuose, bet ir aplamai lietu- 

; viškuose parengimuose. ’Jis pa­
įvairino savo kalbą gražiu hu­
moru, prajuokindamas seimo 
dalyvius.

Jis papasakojo savo įspūdžius 
iš Anglijos, kur jam teko sutik­
ti lietuvį karį, tarnaujantį JAV 
kariuomenėj, pabėgus iš anapus 
Geležinės uždangos. Mr. Flood 
buvęs nustebintas to lietuvio ka­
rio patriotiškumu ir prisirišimu 
prie savo gimtojo krašto.

Taip pat šis buvęs kongres­
manas priminė delegatams ir 
svečiams apie Lietuvos partiza­
nus, kovojančius su Lietuvos 
okupantais rusų bolševikais. Mr. 
Flood baigdamas savo kalbą pa­
tarė seimo delegatams priimtas 
rezoliucijas Lietuvos Laisvės 
reikalais perduoti į Lietuvą per 
Amerikos Balsą ir per Laisvos 
Europos Radiją, kad pavergtos 
Lietuvos žmonės žinotų, kad 
Amerikos lietuviai remia jų ko­

vą už laisvę.
Taip pat ekskongresmanas pa­

reiškė, kokios partijos ir bebū­
tų šios šalies prezidentas, katra 
partija ir beturėtų Kongrese 
daugumą, JAV nepripažins Lie­
tuvos pavergimo.

Po Mr. Flood kalbos delegatai 
karštai plojo ir pagerbė atsisto­
jimu.
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S. Mockaus linkėjimai

Po to keletą žodžių tarė S. 
Mockus. Jis pasakė, kad Ame­
rikos lietuviai savų partijų ne­
išsižadėjo ir neišsižadės, bet jie 
didžiuosius Lietuvos laisvinimo 
ir labdarybės darbus moka ben­
drai dirbti, susitelkę į Amerikos 
Lietuvių Tarybą ir Balfą.
Oficialus atidarymas

Oficialiai seimą atidarė SLA 
preizdentas K. J. Kalinauskas. 
Savo kalboj jis kvietė seimo de­
legatus su atida ir su nuoširdu­
mu svarstyti organiazcijos rei­
kalus, pats pasižadėdamas būti 
nešališkas seimo delegatams pa­
reiškus skirtingas nuomones. 
Jis pakvietė Dr. J. M.; Viniką 
prie Pildomosios Tarybos ir sei­
mo delegatų vardošaukio ir pa­
skyrė į mandatų komisiją: V. 
Kamarauską, 1 kp. delegatą; P. 
Balčikonį, 50 kp. delegatą ir J. 
Trečiokienę, 245 kp. delegatę.

Tuo metu preizdentas Kali­
nauskas pakvietė visą eilę SLA 
veikėjų pasisakyti organiazcijos 
klausimais, pradedant nuo dėdės 
J. Ambraziejaus iš Brooklyn© ir 
kitų senukų — P. W. Birštono 
iš Shenandoah, Pa. Paskui kal- 
bėjd: A. Olis iš Chicagos; Ta­
rnas Matas iš Waterbury, Conn.
Popietinė sesija

Popietinė j sesijoj kviečiami 
kalbėti kiti SLA veikėjai : J. Ba- 
nišauskas, J. Audėnas, S. Gegu­
žis, A. Praškevičius, Dr. P. Gri­
gaitis. Pastarasis savo kalboj 
pareiškė mintį, kad reikia gerb­
ti kitų nuomones ir kad Ameri­
kos lietuviai šiuo atveju yra to­
li pažengę, kas matyti iš ALT 
vieningos veiklos.

Kiti kalbėtojai taip pat pa­
reiškė (gražių minčių organizaci­
jos reikalais.

Patikrinus mandatus komisi­
jos pirm. V. Kamarauskas pra­
nešė, kad pateikti 64 kuopų 131 
delegato mandatai, prieš kuriuos 
nėra jokių skundų ir pasiūlė sei­
mui juos patvirtinti teisėtais 
seimo atstovais. Be to>, esą dar 
kiek delegatų, prieš kuriuos yra 
skundų ir reikalinga nustatyti 
jų rekomendacijų teisėtumą. 
Seimas priėmė vienbalsiai komi­
sijos pasiūlymus.

Į ženklelių prisegimo komisi­
ją prezidentas Kalinauskas pa­
skyrė: J. Gegužytę, J. Birietie- 
nę, A. Jagalla, A. Morey, A. 
Molienę ir M. Mišeikienę.

S. Bakanas

LAIKU ATSISTATYDINO 

. WASHINGTONAS, D. C. — 
Gvatemalos ambasados pirma­
sis sekretorius Francisco An- 
quiano atsistatydino iš savo 
pareigų, protestuodamas prieš 
prez. Arbenzo prokomunistinę 
politiką. Tai jis padarė dieną po 
to, kai Arbenz buvo pašalintas 
ir išvyko iš Gvatemalos.

Vadinamoji laisvinimo armija (sukilėliai) renka parašiutais numestą maistą ir kitas reikmenes 
netoli Esquipulas. Sukilėliai, kaip žinia/ yra pasiiYioję nuversti komunistuojančią Guatemalos valdžią.

EISENHOWER, CHURCHILL IŠKĖLĖ 
ATANTO ČARTERIO SVARBĄ TAIKAI 

Anglosaksų vadai ragina pasauli mažint ginklus
WASHINGTONAS, D. C. 

howeris ir premjeras Winston 
ir paskui paskelbė Jungtinių 
principus.

Savo užbaigiamajame komu­
nikate šiedu, anglosaksų vyriau­
sybių vadai kreipėsi į pasaulį 
drastiškai sumažinti apsiginkla­
vimą ir sudaryti tarptautinę 
kontrolę, kuri žiūrėtų, kad bū­
tų vykdomi tokie nusiginklavi­
mo nutarimai.

Kalbant apie atominę energi­
ją, pasakyta, kad šių dienų tau­
tų uždavinys turi būti šios ener­
gijos panaudojimas taikiems, 
ūkiniams tikslams, o ne žmo­
nėms ir gėrybėms naikinti. .
Laukia gerų darbų iš komunistų

Amerikos ir Anglijos vadai 
“tiesia” draugystės ranką vi­
siems, neišskiriant ir komunis­
tų šalių, ta sąlyga, kad jos dar­
bais įrodytų, kad nori prisidėti 
prie teisėtos ir tikros taikos.

Pasaulio taika turi būti pa­
grįsta tais principais, kurie bu­
vo išdėstyti Atlanto Čartery, sa­
koma anglosaksų vadų pareiški­
me.
JAV — Anglijos politiniai 
principai

žadėtajame komunikate apie 
Jungtinių Valstybių — Anglijos 
dabarties politiką sakoma:

1. — Abu vyrai (Eisenhowe- 
ris, Churchillis) tęs intymią 
draugystę, siekiant užtikrinti 
pasauly taiką, paremtą Atlanto 
Čarteriu;

2. — Jiedu tiesia draugišku­
mo ranką visoms tautoms, ku­
rios savo darbais rodys norą 
prisidėti prie tikros taikos kūri­
mo;

3. — Jie pasižada panaudoti 
visokias įmanomas taikias prie­
mones užtikrinti nepriklauso- 
rųybę visoms tautoms, kurios to 
siekia ir kurios sugeba nepri­
klausomai gyventi; bet jiedu ne­
pritars vienos tautos prievarti­
niam inkorporavimui į kitą (kaip 
tai yra su komunistų satelitinė­
mis valstybėmis); jiedu steng­
sis sujungti suskaldytas šalis, 
pasinaudojant Jungtinių Tautui 
pagalba pravesti demokratinius 
rinkimus joms suvienyti (čia 
turėta galvoj Vokietija, Austri­
ja ir Korėja);

4. — Jiedu tiki, kad pasaulio 
taikai būtų didžiai pasitarnau­
ta drastiškai sumažinus apsigin­
klavimą, turint galvoj visų rū­
šių ginklus, ir pavedant nusi­
ginklavimą prižiūrėti tarptauti­

— Antradienio rytą prez. Eisen- 
Churchilli tęsė savo pasitarimus 
Valstybių — Anglijos politikos

niam organui;
5. — Jiedu ragina tautoms 

burtis į sritines gynybos sąjun­
gas, prisilaikant JT Čarterio ir 
žada joms paramą, jei to norės 
minėtos tautos (čia turima gal­
voj Indokinijos ir kitas Pietry­
čių Azijos tautas, kurias, kaip 
vakar skelbta, JAV —. Anglija 
jungs į bendrą gynybos frontą);

6. ,—t Jiedu pasižada su kito­
mis sąjunginėmis vyriausybė­
mis stiprinti dvasines, ūkines ir 
karines jėgas, kurios reikalin­
gos aukščiau išvardintiems tiks­
lams; jiedu skatins laisvą pasi­
keitimą prekėmis ir patarnavi­
mais, iš kurių būtų nauda abiem 
pusėm.

| Vėliausios Žinios
• • •

— Winston Churchill, po pen­
kių dienų pasitarimų su, prezi­
dentu Eisenhoweriu, antradienį 
popiety išvyko trumpam vizitui 
į Ottawą.

— Atstovų rūmai priėmė re­
zoliuciją, padrąsinant vyriausy­
bę daryt viską, kad komunistai 
neįsigalėtų Amerikos kontinen­
te.

— Patvinus Rio Grande upei, 
Skiriančiai JAV nuo Meksikos, 
dideli paupio (plotai buvo ap- 
sempti vandeniu. Iki antradie­
nio vakaro jau buvo žuvę 15 
žmonių.

— Iš Washingtono išvyko Pan 
Amerikos taikos komisijos dele­
gacija tyrinėti sukilimo Gvate­
maloj. Antradienio rytą du su­
kilėlių lėktuvai bombardavo 
Gvatemalos sostinę, kas, maty­
ti, privertė, pulk. Diaz užleisti 
valdžią pulk. Monzon.

— Nan Ding, trečia^ didumo 
miestas Tenkino deltoj, Indoki­
nijoj, buvo prancūzų evakuotas. 
Dabar pradedami evakuoti Ha- 
noi miesto gyventojai. •

— Senato užsienio reikalų ko­
mitetas nutarė nutraukti teikia­
mą paramą visoms toms Azijos 
valstybėms, kurios prisidės prie 
komunistų bloko.

— Buvusio prezidento Truma- 
no sveikata tiek pasitaisė, kad 
jo stovis nebevadinamas “kritiš­
ku” Hgoninės biuleteny, išleis- 

|tame antradienio vakare.

MVD pulkininkas 
sako, Lietuvoje 

pogrindis stiprus
Kilus karui, Vakarams padėtų 
ne tik pavergtieji, bet ir kariai

MUENCHENAS, Vokietija.— 
Pabėgęs pas amerikiečius sovie­
tų slaptosios policijos MVD1 pul­
kininkas Grigori Burlitski liudi­
jo Kersteno vadovaujamame 
Kongreso komitete, kad karo at­
veju sovietų žmonės ir jų armi­
ja padėtų vakarams sunaikinti 
komunistų priespaudą ir išva­
duoti pavergtas tautas.

Pulk. Burlitski ilgus metus 
tarnavo baisiojoj MVD. policijoj 
ir vykdė Kremliaus genocidinius 
įsakymus. Jis dalyvavo ir lietu­
vių deportacijose bei baudžiamo­
siose ekspedicijose.

Burlitski tvirtino, kad Lietu­
voj yra stipri antikomunisti­
nių partizanų armija. Tokios 
pat pogrindžio stiprios armijos 
pasireiškiančios ir Vakarų Gu­
dijoj, Ukrainoj, Latvijoj ir Es­
tijoj.

Šis buvęs MVD karininkas 
pareiškė Kersteno komitete: 
“Jei tik prasidėtų tikras karas, 
rusai ir jų kariuomenė stotų į 
laisvojo pasaulio pusę, jei tik 
jiems būtų aiškiai pasakyta, kad 
Vakarai nieko kito nenori, kaip 
jų išlaisvinimo”. *

Pulk. Burlitski patarė suda­
ryti iš antikomunistų svetimša­
lių legioną Vakaruose. Toks le­
gionas paskatintų dar daugiau 
vyrų bėgti iš raudonosios ir sa­
telitinių armijų. Buvusio MVD- 
isto tvirtinimu, sovietų diktatū­
ros nekenčia daugumas rusų 
valstiečių, armijos, net ir nema­
ža slaptosios policijos kareivių. 
Taip pat būtų geras dalykas, jei 
JAV nutrauktų diplomatinius ir 
prekybinius ryšius su komunis­
tiniu bloku, įtikinėjo Burlitski.

Anglijos - Kinijos 
prekybos derybos

NAUJOJI JUNTA UŽMEZGĖ TAIKOS 
DERYBAS SU SUKILĖLIŲ VALDŽIA 
Pulk. Armas tikisi susitaikinti jo sąlygomis

MEKSIKOS MIESTAS, Meksika. — Žiniomis iš Gvatemalos, 
pulk. Diazo karinė junta, pirmadienį perėmusi valdžia iš prezi­
dento Arbenzo, atsistatydino.

Seimas vienbalsiai 
priėmė Kalinausko, 
Dargio pranešimus
WILKES-BARRE, Pa. — Pir­

madienio SLA seimo' posėdy kal­
bėjo Dr. Grigaitis, M. Vaidyla 
ir kiti atstovai.

Prezidento Kalinausko ir vi­
ceprezidento Dargio atskaitiniai 
pranešimai buvo priimti be de­
batų. Posėdžiui pasibaigus, de­
legatai buvo pakviesti į SLA 
septintos apskr. pobūvį Pittsto- 
ne.

Trečiadienio rytą atvyko dau­
giau delegatų. Posėdžio svar­
biausias darbotvarkės punktas 
buvo sekretoriaus Dr. Viniko 
išsamus pranešimas. Pranešimą 
teko kartkartėmis, nutraukti, 
kad delegatai galėtų kelti klau­
simus, į kuriuos atsakinėjo pra­
nešėjas Dr. Vinikas.

Naujas Sandaros 
sekretorius

F. Motuzas nebeišrinktas
WILKES-BARRE, Pa. — 

Amerikos Lietuvių Tautinės 
Sandaros suvažiavime buvo at­
mestas sekretoriaus Felikso Mo­
tuzo pranešimas, davęs pagrin­
do įsisiūbuoti, opozicijai prieš 
dabartinę vadovybę.

Vėliau, atvykus daugiau dele­
gatų ir pasakius kalbas M. Vai- 
dylai, Biekšai, Katkauskienei ir 
bostoniečių delegatams, opozici­
ja buvo apraminta ir jai palan­
kus Motuzo raportas priimtas 
po tokių išbraukymų, kad gali­
ma kalbėti apie jo atmetimą.

Vietoj Motuzo į sekretorius 
buvo išrinktas Biekša. Sandaros 
savaitraščio redaktorium vėl pa­
tvirtintas Mykolas Vaidyla.

Dr. R. Oppenheimer 
nepatikimas, - AEC
Paskelbė galutinį sprendimą

WASHINGTONAS, D. C. — 
Atominės Energijos Komisija 
keturiais balsais prieš vieną pa­
tvirtino specialios pakomisijos 
tyrinėjimų išvadas, kad Dr. Ro­
bert Oppenheimer, pirmosios 
Amerikos atominės bombos ga­
mintojas, yra ineplatikimas ir 
kad jis daugiau nebebus prilei­
džiamas prie Amerikos atomi­
nių paslapčių.

Iki suspendavimo gruodžio 

LONDONAS. — Komunistinė 
Kinija atsiuntė savo prekybos, 
delegaciją., kuri tarsis su Ang­
lijos vyriausybe dėl prekybos iš­
plėtimo tarp šių dviejų kraštų.

Komunistų delegacija buvo 
sutikta draugiškiau, negu rei­
kalauja oficialioji diplomatija. 
Anglai neslepia savo pastangų 
sudaryti draugiškus diplomati­
nius ir prekybinius santykius 
su Peipingo vyriausybe.

Vėliau numatyta pasiųsti į 
Kiniją anglų prekybos delegaci­
ją tais pačiais tikslais.

mėnesį, Dr. Oppenheimer buvo 
AEC patarėjas.

TRUMANO SVEIKATA 
KIEK PASITAISĖ

KANSAS CITY, Mo. — Bu­
vusio prezidento' Trumano svei­
katos stovis antradienį buvo 
kiek geresnis, negu pirmadienį, 
bet vis dar sveikatos padėtis 
esanti rimta, sakoma Reseach 
ligoninės biuleteny.

Ligonis tebėra silpnas, bet 
naktį praleidęs gana ramiai ir 
kiek pasilsėjęs.

Juntoj iš pat pirmos valandos 
kilo vaidai dėl sukilėlių vado 
pulk. Armas reikalavimų paten­
kinimo. Pulk. Armas reikalavo 
suimti prez. Arbenzą ir visus 
aukštuosius vyriausybės vadus, 
pasižymė j usius komunistinėmis 
simpatijomis. Pulk. Diaz, laiki­
nasis prezidentas ir juntos na­
rys pulk. Angel Sanchez šiems 
sukilėlių reikalavimams pasi­
priešino ir atsistatydino. Tre­
čiasis juntos narys, pulk. Elfe- 
go Monzon, sąlygoms pritarė ir 
sudarė naują laikiną valdžią.

Pulk. Diazo vienos dienos val­
džia spėjo uždrausti komunistų 
partiją ir paskelbti amnestiją, 
bet iš to dar nebuvo aišku, ar 
jis tikrai antikomunistas. Nau­
jasis juntos vadas, “preziden­
tas” Monzon, pasirodė antiko- 
munistiškesnis. Jis tuoj įvykdė 
paskelbtą amnestiją politiniams 
kaliniams — antikomunistams 
ir antradienį jų paleido 1,500 iš 
kalėjimo.

Kiti naujosios juntos nariai 
yra: pulkininkai Mauricio Du- 
Buois ir Jose Luis Cruz Salazar.

Sutiko derėtis su sukilėliais
Pulk. Monzon, naujosios val­

džios galva, sutiko derėtis su 
pulk. Armas, vadovaujančiu su­
kilėliams. Pastarasis dar nepa­
sakė savo nuomonės, ar naujoji 
junta jam priimtina. Tas paaiš­
kės iš tolesnių jos antikomunis­
tinių žygių, kurie, atrodo, gali 
patenkinti sukilėlių valdžią.

Nepatvirtintomis ži n i o m i s, 
naujosios juntos galva pulkinin­
kas Monzon taip įsismagino, kad 
suėmė ne tik prez. Arbenzo' val­
džios šulus, bet ir narius pirmo­
sios kariškių juntos, kuriai ir 
jis pats priklausė, būtent: pul­
kininkus Diaz ir Sanchez.

I

Pulk. Arbenz išbėgo į užsienį
Tuo tarpu buvęs prezidentas 

Jacobo Arbenz spėjo pabėgti į 
Salvadorą. Iš čia jis per Pana­
mą ruošiasi išvykti į Argentiną, 
kuri jam pažadėjusi egzilinę 
globą.

Apie naująjį juntos vadą pik. 
Monzon sakoma, kad jis yra ži­
nomas antikomunistas. 1946 me­
tais jis buvo vidaus reikalų mi- 
nisteriu prez. Arevalo vyriausy­
bėj, bet buvo pašalintas, kam 
uždarė Gvatemalos mieste ko­
munistų mokyklą.

Anglai draugiškai 
sutiko Švedijos 
karalių Gustavų

Pirmas oficialus vizitas
LONDONAS. — Sveikinimo 

šūviams dundant ir tūkstantinei 
miniai džiūgaujant iš kreiserio 
išlipo į Temzės pakrantę Švedi­
jos karalius Gustavas VI, 72 m. 
ir jo žmona Louise.

Tai yra pirmas šio švedų mo­
narcho atsilankymas Anglijoj ir 
anglų karališkojoj šeimoj, su 
kuria jį riša ir giminystės ry­
šiai. Karalienė Louise yra ang­
lų karalienės vyro Filipo teta, 
buvusi Lady Louise Mountbat­
ten.



LIETUVIŠKA GAZOLINO STOTIS IR AUTOMOBILIŲ 
TAISYMAS — SHELL BENZINAS

5759 SOUTH WESTERN AVENUE TEL. REPUBLIC 7-9533
Atliekami generaliniai remontai: Motorams, stabdžiams, transmisijoms, 

keičiamos dalys; be to, visi lyginimo ir dažymo darbai.
Įmonė Įrengta pavyzdingai su paskutinės laidos moderniškiausiais apa­
ratais, kaip tai:, tepimui, visai automobilio elektros sistemai, karbora- 
cijai. Prityrę ir sąžiningi mechanikai atliks darbus greitai, sąžiningai 
ir pigiau nei bet kur kitur. Įmonėje dirba ir patys savininkai. Visiems 
mechaniškiems darbams vadovauja motorų specialistas Aleks. šnielius.

Įmonės savininkai: A. Adomėnas, V. Kožica ir V. Paalksnis.

LIETUVIŠKĄ i staiga

SAFETY OF YOUR 
SAVINGS

B.R.PIETKIEWICZ PRE1
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GJAHT ECONOMY

TRAFICANTE BROS
2301 W. Taylor St.
759 S. California Ave

TAylor 9-9100
SAcramento 2-0301

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

Taupymas yra turtingumo šaltinis
Pradėk taupyti tuojau ... Mes mokam aukštus dividendus.
Mūsų bendrovės laikomi pinigai apdrausti iki $10,000.

MIDLAND SAVINGS & LOAN ASS’N.
4038 Archer Avenue Tel. LAfayette 3-6719

Sekretorius AUGUST SALDUKAS

Už Taupomus Pinigus Mokame 3’z2 Nuošimčio
* ............... ;......-.....
tT—... . ... ....... ... ....

LIETUVIU PREKYBOS NAMAI

Moderniškiausi baldai, 1954 metų modelio televizijos apara­
tai: ZENITH, MOTOROLA, WESTINGHOUSE, SYLVANIA 

■* i

ir daug kitų. Skalbiamos mašinos, šaldytuvai, gazo5 šildymui 
pečiai: SIEGLER, MOORE IR kiti. Radio aparatai, kilimai, 
spyruokliai, matracai ir visų, kas tik reikalinga namų įren­
gimams. » y

Lengvi išmokėjimai, sekmadieniais jokių taksų.

FURNITURE CENTER INC
Įmonės vedėjas JUSTAS LIEPONIS 

3222-24-26 So. Halsted Str. Victory 2-4226 
Įmonė atidaryta: Pirm., Ketv. 9-9:30 Kitomis dien. 9-6. Sekm. 10-5 vai.

T
t
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Birželio mėnesio Balfo kronika
"S ;

y - Y
.šio 8 d., BALFo Centro vadovy­
bė per 18 mėnesių surinko iš 
visuomenes, išrūpino iš Ameri­
kos Federalinės valdžios bei pir­
ko 457,163 svarus maisto, rūbų 
bei avalynės, visas tas gėrybes 
pristatė į Europą ir jas išdali­
no vargstantiems lietuviams 
Vokietijoje, Austrijoje, Prancū­
zijoje ir Italijoje. Visos tos gė­
rybės urmo kainomis įvertintos 
$.269,958.18. Tame pačiame lai­
kotarpyje BALFo Centro vado­
vybė tremtinių šalpai bei trem­
ties mokyklų išlaikymui išsiun­
tė į Europą grynais pinigais 
$65,593.67.

300 vaikų prašymas
Vokietijoje yra bent 300 silp­

nos sveikatos lietuvių vaikučių, 
kuriuos būtinai ręikia išvežti 
poilsiui į vasaros ’ stovyklas. 
Šiam tikslui reikia sutelkti apie 
$4,500, nes vieno vaiko stovyk­
lavimas atsieis $15.

Tačiau iki šiol BALFo Cent­
ras vaikų vasaros stovykloms 
Vokietijoje gavo’.tiktai $506, ku­
riuos BALFas jau persiuntė į 
Vokietiją. 7

Reikalas yra labai skubus ir 
svarbus, nes vasara jau atėjo, 
o tie 300 vaikučių yra tikrai rei­
kalingi poilsio, gryno oro, ge­
resnio maisto ir rūpestingos 
priežiūros. Tad kreipiamės į vi­
sus lietuvius, prašydami apkų 
vasaros stovykloms Vokietijoje. 
Aukas siųskite: United Lithua­
nian Relief Fund of America, 
Inc., 105 Grand Street, Brooklyn 
11, New York.

New York, N. Y. — Lietuvos 
Generalinis Konsulas Jonas Bud­
rys, Onai Vileišienei mirus, vai­
niko vietoje paskyrė Europoje 
likusiems lietuviams vaikučiams 
sušelpti $10.00. Auka vargšams 
yra labai tinkamas velionės pa- 
gerbinams, nes a. a. Ona Vilei­
šienė visą savo gyvenimą sielo­
josi Lietuvos ir lietuvių tautos 
reikalais, o ypač rūpinosi pa­
galba lietuviams, patekusiems į 
vargą.

Padėkos dosniesiems Amerikos 
lietuviams

Austrijoje, Italijoje, Prancū­
zijoje ir Vokietijoje vargstan­
tys lietuviai parašo BALFui 
daug laiškų, dėkodami už su­
teiktą pagalbą. Jų laiškuose at­
spindi nuoširdi ir gili padėka 
dosniesiems Amerikos lietu­
viams už suteiktą paramą rū­
bais, avalyne, maistu ir pini­
gais. štai kelios ištraukos:

“Prieš kiek laiko gavau iš ■- ■ ■
Tamstų vieną po kito du GARE 
pakietus. Nuoširdžiausiai Tams­
toms už juos dėkoju ... Pasau­
lyje išblaškytų lietuvių solidaru­
mo jausmai, kurie taip gražiai 
pareiškiami materialine parama 
varge esantiems ar nelaimės iš­
tiktiems, pastariesiems paleng­
vina sunkią jų gyvenimo naštą 
ir teikia didelį moralinį pastip­
rinimą, kurio jie nemažiau yra 
reikalingi”, rašo mums M. Jau­
niškis, Stuttgart, Vokietija.

M. Bešys, L’Hopital, Prancū­
zija: “Prancūzijos 'P. L. B. L’­
Hopital seniūnijos vardu dėko­
ju už gautus rūbus ... Tremty­
je esant būti nepamirštiems sa­
voj ų tautiečių yra didžiausia pa­
guoda, kuri neleidžia žūti vil­
čiai grįžti atgal į laisvą Tėvy­
nę ... Mes esame dėkingi Jums 
už tą didelę paramą”.

Antanas Moneys; Paryžius, 
Prancūzija, ’savo laiške pažymi: 
“Tamstų organizacijos dėka ga­
vau puikų CARE pakietą... Tu­
rint galvoje nelengvą materiali­
nę padėtį menininkui Paryžiuje, 
man šis pakietas yra didelė pa­
rama, už ką širdingai dėkoju”.

Imigraciniai rūpesčiai
BALFo Centras jau yra už­

registravęs 1,547 Europoje li­
kusius lietuvius, kurie prašo ga­
rantijų atvykti į Ameriką. 
Tiems lietuviams BALFas ieško 
kvietėjų, kurie sudarytų darbo 
ir buto garantijas.

Pusė milijono svarų gėrybių 
tremtiniams

Nuo paskutinio BALFo seimo 
Bostone, įvykusio 1953 m. sau-

u

Vasarą saugokit akis
Specialistai sako, jog vasarą 

neretai atsitinka įvairių bėdų su 
akimis.

Akims v nesveika per didele 
saulės šviesa, taip pat ir jūros 
vanduo. Per ilgas buvimas van­
deny gali suerzinti akis, jei van­
duo ir švarus būtų. Akys tų, ku­
rie per daug stiprią mėgsta sau-

PU■ii-

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Photo
Keturiolika žmonių žuvo lėktuvo,, kuris atsidaužė į rūkais apgaubtą 
kalno viršūnę, sprogime Kalifornijoje. Didžiulio lėktuvo—cisternos 
liekanos netoli Riverside, Kalifornijoje.

Įsteigta 1907

■
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lės šviesą, pasidaro mažiau jau- akį dulkės, pelenai gali įgalinti 
trios neaiškiai bei dirbtinei švie­
sai, ir tas -gali privesti prie dau- gaištant tuo atveju kreiptis į 
gelio auto nelaimių. Įkritusios į gydytoją.

akies uždegimą. Patariama ne-

BEE JAY ANNOUNCES

A WONDERFUL NEW IDEA!...ONLY EMERSON HAS IT!

^‘Emerson
"MULTI PURPOSE” RADIO

jVew, exclusive Emerson Radio invention for Individual listening • for the Whole family 
for Bedrooms • for the Hard-of-Hearing • for Children when others want quiet

A new. very personal type of radio 
with a wide variety of uses, 
this Emerson Model 805 incorporates 
all 1954 Emerson engineering 
features plus the PROVISION FOR 
PERSONAL OR UNDER PILLOW 
LISTENING ATTACHMENTS!

Emerson Model 805

Designed for com­
fortable radio lis­
tening through a 
pillow. Particu­
larly popular, for 
hospital patients, 
or for exclusive 
listening in your 

UNDER PILLOW bedroom while 
LISTENING ATTACHMENT others sleep.

PERSONAL 
LISTENING ATTACHMENT 

For che hard-of- " 
hearing or for 
those who want to 

listen without 
disturbing others.

Mokame iki Sutaupom

OAK SAVINGS & 
LOAN ASS’N.
Valstybės Priežiūroje 

Pinigai padėti iki liepos 10-tos 
neša nuošimtį nuo liepos 1-mos.

1429 WEST 18th STREET 
CHICAGO 8, ILL.

Phone: C Ana I 6-1640

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
RADIJO APARATAI 

ELEKTROS REIKMENYS 
VĖDINTUVAI - VĖSINTUVAI 

TV BEI RADIJO LEMPOS 
DALYS — BATERIJOS 

APARATŲ SUTAISYMAS 
dirbtuvėse ir namuose atliekamas 
patyrusių inžinierių. Sąžiningas ir 
geras patarnavimas garantuotas. 

iXi-Dflinfl. 
iniTCLCVISIOn
3130 S. Halsted, DAnube 6-6887

KARMAN’S HOTEL
IN LAKE ZURICH

CAN ACCOMMODATE WEDDINGS 
UP TO 100 PEOPLE!

Come out for
SUNDAY AND DINNERS

French Fried Shrimp—Lobster 
Tail — Blue Ribbon Steaks 

Prime Roast of Beef

Call for reservations

LAKE ZURICH 2421

FRANKS Live Bait and 
Sporting Goods 

FISHING TACKLE OF ALL KINDS 
Easy Credit — Terms 

Minnows, Shiners, Gold Roaches, 
Worms, Night Crawlers, Crabs, 

Reelers, Soft Shells.
Coleman Lamps for Rent. . 

White Gas, Shot Gun Shells, etc. 
Scott Atwater Outboard Motors 
Get your Fishing and Hunting 

Licenses here.
226-28 W. North Ave.

OPEN DAY AND NIGHT

R SAUGIAPIGIA

PERKKAVSTAU
BALDUS

■■ ■ ■ -i . ■ ' ■

VIETOJE IR 1$ TOLIAU

K. EIDtJKONIS
Turiu naują didelį sunkvežimį, 
specialius įrankius ir apdraudas 
6930 So. Talman, Chicago 29, III. 

Tel. GRovehilI 6-7096

DENGIA STOGUS IR ATLIEKA 
ĮVAIRIUS SKARDOS DARBUS.

Padarau vamzdžius, vandentekius 
ir nuotekas.

Taisau įvairiausios rūšies stogus. 
Darbo metu vėjo padaryti nuo­
stoliai apmokami apdraudos.

APSKAIČIAVIMAI VELTUI
YArds 7-6345

U Emerson.... Over 14,000,000 Satisfied Owners.. . America’s Best Buy;

h v1

BEE JAY STORES
15 West Hubbard Street WHitehall 4-3253

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

T AI T DW I TIC ATEIČIAI. PASIDĖKITE TAUPOMUS PINIGUS Į CHICAGOS SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION, KUR
1 AUT I M 1 IL KIEKVIENA SANTAUPA PILNAI APDRAUSTA IKI $i0,000 BY AN AGENCY OF THE U. S. .GOVERNMENT

KUR tamsta pats gali atlikti visus savo ir savo šeimos finansinius reikalus. 
KUR 30 metų patyrimas užtikrina visiems saugų ir teisingų patarnavimų.

KUR visada buvo ir yra išmokamas aukštas dividendas.
KUR pinigai buvo ir yra išmokami pagal reikalavimą.

Taupykite šioj tvirtoj, lietuviškoj finansinėj Įstaigoj MŪSŲ TURTAS YRA 12,500,000.00 DOLERIŲ. Dėl paskolų geresnėm sąlygom, perkant arba statant namą, visada pasimatykite su mumis.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION JOHN PAKEL, Prezidentas. 6234 So. Western Ave. Telef.: GRovehilI 6-7575
VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 vak po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vai. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 po pietų.

2— NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.—WEDNESDAY, JUNE 30, 1054

NERVINĖ
Alexander’s Ner­

vinė, kuri turėtų 
veikti nuo nervų 
ligų, yra mišinys 
stiprių i r bran­
giausių šaknų, 

• žiedų, žievių ir 1
žolių, ir tas mišinys padeda nuo 
visokių nervų suirimų, galvos 
skaudėjimų, kvaišimų. isterijos, 
rūpesčio, susikrimtimo, nemi­
gos, karščiavimų, išgąsčio, per- 
sidirbimo ir kitų nervinių nega­
lavimų. Gerdamas tą mišinį, 
gauni maistą nervams. Šios gy­
duolės kainuoja $5.00 svaras. 
Už $2.00 prisiunčiame 5 unci­
jas. Į Kanadą $2.25.

ALEXANDER’S CO. 
414 Broadway 

South Boston 27, Mass.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta­
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš­
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadienį 8:30—9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.

Tel: HEmlock 4-2413 ’ 
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois



T' PONAS X IR REPATRIANTAI
Naujienų 25 Nr. buvo išspaus-(vistiek reikia p. X priminti, kad 

dintas straipsnelis “Dabarties tai yra absoliuti netiesa, čia pat 
tremtinių nuotaikos ir bėdos”,'tenka pasakyti, kad repatriavo 
o kitame numery “Tomui Liepai daug grynai lietuviškų šeimų, 
atsakymas”. Tūlas/ X paliečia Pirmomis repatriacijos dienomis 
repatriantų klausimą ir nesigai-! pilnai užteko tik evangelikų ti­
ll paberti piktų priekaištų bu­
vusiems repatriantams. Tiek 
viename, tiek kitame straips­
nely yra nemažai nesąmonių. 
Jeigu p. X kalbėtų taip sau, ne 
spaudoje, tai būtų galima ne­
kreipti dėmesio. Bet kai spau­
doje daromi priekaištai, tai ten 
tenka per spaudą ir reaguoti.

Pirmiausia p. X. rašo, kad Vo-|kas negalėjo legaliai išsprukti iš 
kietijoje esą pusė ar net dau- sukomunistintos Lietuvos, — 
giau lietuvių bendruomenėje re-lPasinaU(^ojo falsifikuotais doku- 
patriantų, t. y. laisvu noru į centais. čia galima būtų aibės 
Vokietiją atsikėlusių vokiečių pavardžių ir pavyzdžių prirašy- 
kilimo lietuvių. Pagalvokite,'^1- 
laisvu noru atsikėlė Vokietijon. Į Toliau rašoma, kad repatrian- 
Norėtųsi paklausti, ar p. X ne,tas, gavęs atlyginimą už palik- 
laisvu noru atsikėlė Vokietijon? J tą turtą Lietuvoje, nesąs pa- 
Manau, kad taip. Jeigu‘ne, tai skyręs tūkstantinės BALFui ar 
turėjo būti koks padauža, nes 
tik tokius atiduodavo į Vokieti­
ją darbams. Visi kiti kaip 1941, 
taip ir 1944 m. bėgo laisvu no­
ru, jeigu galima taip išsitarti. 
Bendrai paėmus, nei vieni, nei 
antrųlaisvu noru Vokietijon ne- Lietuvoje turtą).
bėgo, bet su didžiausia širdgėla — - -
apleido tėviškę, nes joje įsivieš- tas. Kokio didelio pasiaukojimo 
patavo neįsivaizduojamas tero- reikalauja iš kitų. Įdomu būtų 
ras ir beatodairinis -žmoniųnai-,žinoti, ar jis irgi taip pasielgtų? 
kinimas. Kiekvienas bėgo savoj ygi rašo, kad tūlas asmuo vie- 
ir savo artimųjų gyvybę saugo- noje stovykloje kėlęs repatrian- 
damas. Jeigu kurie nesuspėjo klausimą. Buvęs užpultas tų

kybos. Tik vėliau bolševikai su­
sigriebė ir pradėjo reikalauti 
šiokių tokių vokiškumo įrody­
mų. Bet žmonės, gelbėdami sa­
vo gyvybes, rasdavo įvairiausių 
išeičių. Juk daugumai buvo ži­
noma, kad Kaune ir Šiauliuose 
veikė vokiečių palaikomi doku­
mentų padirbinėjimo biurai. Tad

_____________ > Lietuvos, —
'pasinaudojo falsifikuotais doku-

nepasidalino tarp lietuvių. (Kiek 
man yra žinoma, vokiečiai už 
prarastą turtą Lietuvoje iš vi­
so dar nieko nėra išmokėję. Jei- 
gu? koks nors išmokėjimas ten 
daromas, tai tik ne už paliktą

žiūrėkite, koks p. X altruis-

pabėgti, tai pajėgesni pasirinko 
partizanų dalią. Jeigu būtų vy­
kusi repatriacija normaliu lai-

pačių repatriantų ir jų užtarė­
jų-

Matyti, būta drąsaus vyro,
. ši-ku, tai, galima drąsiai sakyti, ^ad prįe§ visus atsispyrę®.

būtų iš Lietuvos išrepatrijavę tokių “drąsuolių” dar iš stovyk- 
, (neskaitantpos laikų atsimenama.- Vienoje 

i stovykloje buvo atsiradę 3 “šim- 
jtaprocenitniai” lietuviai. Jų mė-

WEBSTER CITY. IOWA. — Vaikai braido po vandenį gatvėje, kai miesto gyventojai sunkveži­
miais bando iš vandens apsemtų namu išgabenti savo mantą. Dėl didelės liūties vanduo Boone upė­
je labai pakilo ir užliejo miestą.

NEWcom/>fekfyautomatic

Waterfilm action 
eliminates lint, moisture 
and venting problems

• A thin film of water 
removes lint, moisture.

• No lint trap to clean.
• No outside venting.
• No dampness in room.
• Self-cleaning.
• Variable heat, time dials 

for any fabric.
• Double insulation keeps 

heat inside.
• Porcelain-finished drum 

resists rust.
e Safety door stops action 

when opened.

nedaugiau 15,000, (
Klaipėdos krašto). Tai būtų bu-' 
vęs didžiausias skaičius. Gi re-Į 
patrijayo per 50,000, tai kasgi gįamiausias amatas buvo, — tai 

terorizuoti buvusius repatrian­
tus bei tarnavusius vokiečių ar 
lietuviškuose savisaugos dali­
niuose vyrus. Jiems labai uoliai 
talkininkavo bolševikinis šlamš­
tas “Tėvynės balsas”. Vienam 
iš jų vos pusę metų stovykloje 
teko pabuvoti. Atvykę iš kitos 
stovyklos mokytojas K. ir ūki­
ninkas 
reiškė, 
nas iš 
darbių 
tu žiaurumu. Vyrukui teko net 
per langą iššokti, palikus sku- koja gan didokas sumas pasili-

tų vokiečių tiek daug prikepė? 
Savaime aišku, repatriavo dau­
gumoje lietuviai, šiuo klausimu' 
galima būtų ilgiausią studiją! 
parašyti, bet ar apsimoka. Juk 
p. X visai kas kita rūpi. Jam 
knieti sėti/lietuvių tarpe nesan­
taika. O, gal būt, veikiama, pa­
gal kieno nors užsakymą,...

Iš pasikalbėjimų su repatrian­
tais X sužinojęs, kad nevokiečių 
kilmės žmogus negalėjęs .repa­
trijuoti. Su žmogumi,/ neturin­
čiu supratimo apie tuo laiku vy­
kusią repatriaciją, bųtų labai _ ------------------------- o— --------- ------- -----

. sunku kalbėti. Aiškumo dėlei' durus stovykloj e. Daugiau apie- kusiems šelpti, ir įvairiomis pro-

P. atpažino ir viešai pa- 
kad tas ponulis buvo vie- 
uoliausių NKVD bendra- 
ir pasižymėjo nepapras-

jį stovykloje nieko nebuvo žino-jgomis ragina kitus aukoti. Pa- 
ma. Antrajam, atvykus iš rusų 
zonos jo pusseserei, liepė pra­
pulti. Priešingai, ji pradėsianti 
kalbėti. Pražuvo ir tas.. Tretįjį 
jau 1946 m. vasarą, kaip di­
džiausiai nusikaltėlį, surakinusi 
rankas, išsivežė anglų karo po­
licija. Stovykloje liko ramu.

Dar keisčiau skamba, kad, 
girdi, UNRRA “skryninguoto- 
jai” per kietus “skryningus” 
apie pusę repatriantų “neišskry- 
ningavo”. Matot, ką negalėjo pa­
daryti įvairūs UNRRa bolševi­
kų pataikūnai — “skryninguoto- 
jai”, dabar norėtų p. X padary­
ti, išbraukdamas visus iš bend­
ruomenės tarpo. Gaila, — netu­
ri tos galios.

Apgailestauja, kad iš 60 su­
sirinkusių vaikučių vos' 20 kal­
bėjosi tarp savęs lietuviškai, o 
kiti vokiškai. Tegul atvažiuoja 
p. X į Chicagą, tai pastebės, kad 
jau tik po keturių Amerikoje 
buvimo metų mokyklinio am­
žiaus vaikų ras daug daugiau 
tarp savęs nekalbančių lietuviš­
kai.

Sako, kad daug jų išemigra-« 
vo. Kiek čia kartelio sudaro p. 
X. Bet kada tie payts repatrian­
tai sunkiai uždirbtą dolerį auko­
ja, tai jau gerai. Prieš kiek lai­
ko teko laikraštyje skaityti, 
kad man gerai pažįstamas bu­
vęs repatriantas D. surinko 
$716 ir pasiuntė Vasario 16 gim­
nazijai. Vėl kitas buvęs repa­
triantas Chicagoje kasmet au­

vyzdžių galima būtų galybes 
pririnkti, bet juk tikslo neat­
siektum. Iš jo rašinių matosi, 
kad jam kas kita rūpi. Čia tik 
norėtųsi priminti p. X., kad au­
koja visi be išimties ir visiecs 
be išimties, nežiūrint nei į jų 
religinius įsitikinimus, nei į pa­
bėgimo laiką. O kas nenori, kad 
jo aukotas doleris pakliūtų jam 
neageidaujamam asmeniui, siun­
čia betarpiai savo auką.

Vadina buvusius repatriantus 
Lietuvos fariziejais. Na, šis po­
sakis tikrų tikriausiai pasisko­
lintas iš maskolbernių laikrašt- 
palaikių, nes jie irgi taip pra­
vardžiuoja. Tik toks skirtumas, 
kad jie šitokius “perlus” skiria 
visiems be išimties tremtiniams.

Bendrai- Vokietijoje kažkas 
su pasilikusiais netvarkoje. Kar­
tais gauni laišką ir negali su­
prasti, kas galėjo sudemorali- 
zuoti, rodos, anksčiau buvusį vi­
sai padorų žmogų. Prieš Kalė­
das iš vieno pasilikusio Vokie­
tijoje . gaunu laiškią, kuriame 
tarp kitko šitaip rašoma: “... 
klausyk... ar nebūtų galima pa­
veikti ten pas jus kan. Končių 
ar čikagietę Norą Gugis ir ki­
tus, kad jie BALFo dovanas pa­
vestų išdalyti tik lietuviams, ge­
riems katalikams, pristačius iš 
klebono raštelį, kad eina išpažin­
ties”...

Pagal šį laišką išeitų taip, kad 
maži vaikučiai irgi negalėtų gau­
ti pašalpų, nes dar neina išpažin­
ties ... —J

Paveiksle matome Chicago Savings and Loan Association Valdybą, Chicago Savings yra antra didžiausioji lietuvių vedama taupymo ir sko- 
direktorius, auditorių, advokatus ir raštinės tarnautojus, kurie, Prezi- linimo finansinė Įstaiga Chicagoje, o iš virš 500 taupymo Įstaigų visoje 
dento John Pakel Sr. vadovaujami, pasekmingai, saugiai ir pelningai Illinois valstybėje, dydžio atžvilgiu ji yra 29-oji. 
tvarko šią turtingą lietuvišką 14 milijonų dolerių finansinę įstaigą.
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Ends drying drudgery 
and weather worries
The amazing new Maytag Electric 
Dryer gives you soft, fluffy, sweet­
smelling clothes at the touch of a dial.
Saves hours of backbreaking 
work—No heavy, wet loads to lug. 
No walking, stooping, lifting, 
stretching. No re-washing.
Makes fewer clothes last longer 
—No sun fading or wind-whipping, 
less wear than line-drying. Wash 
any time —you need fewer clothes.
Completely automatic—Just load, 
dial time and heat, lift out damp­
dry or fluff-dry. See this work­
saving, time-saving, mcmey-saving 
Maytag 
Dryer.

The MAYTAG AUTOMATIC 
WASHER 

with gentle Gyrafoom Action 
Washes, rinses, spins, 
stops automatically. 
Safety lid stops action 
when opened. Needs no 
bolting down. Flexible 
time and heat controls.

EASY TERMS • Come in today

2647 West 51st St. HEmlock 4-7095
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

Dirbtini Dantys
Laisvi ar nepritaikyti?

DANTŲ PLOKŠTELĖS 
pataisomos ir stipriai įstatomos.

Sužaloti dantys pataisomi, 
o nuotrupos išlyginamos 

— 1 valandos darbas —
State Dental 

Plate Laboratory
I

1635 W. 47th St. YArds 7-4499 
63972 W. 63rd St. WE 6-2608 
944 W. 63rd. WAIbrook 5-2558

Dirbtini Dantys Dirbtini Dantys
Laisvi ar nepritaikyti?

— 1 valandos darbas —

Laisvi ar nepritaikyti?
DANTŲ PLOKŠTELĖS 

pataisomos ir stipriai įstatomos.
Sužaloti dantys pataisomi, 
o nuotrupos išlyginamos.

— valandos darbas —

Cleveland Dental
Plate Laboratory

A-l Dental 
Plate Laboratory

2326 So. Cicero Ave. OL 2-7263 
456 W. North Ave. Ml 2-6221 
404 E. 47th Street. AT 5-6880 
160 Milwaukee Ave. HU 9-3242

22 W. Madison, Room 223, 
DE 2-6804

1587 W. Ogden Ave. MO 6-3733
1425 Wilson Ave. LO 1-9280 
2003 W. Lawrence SU 4-8708 
.......... ... .. ...................................................

Chicago Savings and Loan Ass’n 

mini 30 metu sukakti
(1924 — 1954)

Chicago Savings and Loan Association mini pasekmingo finansinio gyvenimo 30 metų 
sukaktį šia proga Chicago Savings per ateinančius šešis mėnesius, pradedant Liepos - 
July 1 diena, apdovanos puikia Ball-Point plunksna kiekvieną naują taupytoją ir kiek­
vieną seną taupytoją, padidinusį savo indėlius. Gaus ir kitokių dovanų. Be to, kiekvie­
nas taupytojas dar gaus tikietą, kuriuo turės progos laimėti vieną iš 150 tableware 
setų: 25 Rogers Silver setų 34 gabalų 8 asmenims ir 125 vėliausių ir gražiausių stain­
less steel setų po 24 gabalus 6 asmenims. Kiekvienas gaus puikią progą laimėti ver­
tingą dovaną.

Chicago Savings and Loan Association per 30 metų finansinio gyvenimo visada išmo­
kėjo taupytojams pilną taupomą sumą, mokėdama aukštesnį dividendą, negu dauguma 
kitų finansinių įstaigų. Už praeitus šešis mėnesius mes ir vėl išmokame 3% už visus 
indėlius (3% per annum).

Chicago Savings kviečia lietuvius pasidėti savo sutaupytus pinigus į šią saugią ir 
tvirtą 14 milijonų įstaigą. Mūsų 30 metų saugaus ir pelningo patarnavimo lietuviams 
rekordas užtikrina indėlių saugumą ir geresnį dividendą. Be to, pas mus kiekvieno 
taupytojo pinigai yra apdrausti iki $10,000 by an Agency of the United States Govern­
ment. Nėra saugesnės vietos taupomiems pinigams laikyti. Partrauksime jūsų pinigus 
iš kitur, jei atsinešite savo banko knygutę.

Šios įstaigos puikiai įrengtoj raštinėj teikiami sekantieji patarnavimai:

1. —Apdraustas taupymas
2. —Pirmų morgičių paskolos
3. —Pardavimas ir iškeitimas

valstybės bonų
4. —Christmas Club Savings

5. —Vacation Savings Club
6. —Duodami Travelers Checks
7. —Notary Public
8. —American Express Money

Orderiai,

Be to, kiekvienas taupytojas dar gali išsimainyti čekius, apmokėti gazo bei elektros 
bilas, nemokėdamas nieko už šiuos patarnavimus.

Dėmesys! Pinigai padėti iki liepos 15 d., gaus dividendą už visą menesį.
i \

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION . JOHN PAKEL, Prezidentas. 6234 So. Western Ave. Telef.: GRovehill 6-7575
VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 vai. po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 vai. po pietų.
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Prezidento Programa
, •' * ' • I į .f’ i

Pereitų metų gruodžio mėnešį prezidentas Eisenhowe- 
ris susirinkusiems spaudos atstovams pareiškė, jog būsi­
mo Kongreso sudėtis priklausys nuo to, kas bus pada­
ryta dabartinio. Pabrėžė jis, kad būtinai yra reikalinga 
pravesti progresyvi, dinamiška programa, kuri užtikrintų 
šio krašto žmonėms gerovę. Baigdamas savo pareiškimą, 
jis dar pridūrė, kad jeigu respublikonų partija nepajėgs 
pateikti ir įvykdyti tokios programos, tai ji neužsitarnaus 
to, kad galėtų toliau pasilikti prie valdžios vairo.

Kongresui, kurį kontroliuoja respublikonai, buvo vi­
sai aiškus priminimas, kad jis turi, kaip sakoma, pasi­
tempti ir pravesti prezidento siūlomus sumanymus. Be 
dvejojimo respublikonų senatoriams ir kongresmanams 
buvo priminta, jog progresyvios ir dinamiškos programos 
pateikimas ir priėmimas yra toji sąlyga, kuri užtikrins 
dabartinei administracijai tolimesnį gyvavimą.

Netiesiogiai prezidentas davė suprasti, jog nuo tos 
programos priėmimo žymiame laipsny priklausys ir lap­
kričio rinkimai. Vadinasi, priklausys tai, ar respubliko­
nams pasiseks neprarasti tos nedidelės persvaros senate 
ir kongrese, kokią jie dabar turi.

Tą įspėjimą prezidentas padarė prieš pusmetį. Pa­
žiūrėkime, kas nuo to laiko buvo padaryta progresyvios ir 
dinamiškos programos įgyvendinimo atžvilgiu.

Tenka pasakyti, jog labai nedaug. Prezidentas Eisen- 
howeris dabartiniam kongresui pasiūlė 200 su viršum įvai­
rių didesnės ir mažesnės svarbos sumanymų aptarti ir 
priimti. Na, ir koks rezultatas?

Visa eilė svarbių sumanymų buvo atmesta arba atidė­
ta. Pav. nepasisekė pakeisti Hartley-Tafto įstatymo. At­
mestas buvo sumanymas suteikti balsavimo teisę visiems 
piliečiams, sulaukusiems 18 metų amžiaus. Kai kurie svar­
būs sumanymai buvo priimti tik demokratų dėka. Vadi­
nasi, dalis respublikonams priklausančių kongresmanų ir 
senatorių tų sumanymų nerėmė.

Kongresas, kaip paprastai priimta, kito mėnesio gale 
turėtų nutraukti posėdžius ir išsiskirstyti. Susirinks jis 
tik 1955 m. pradžioje, kai jo sąstatas daugiau ar mažiau 
bus pasikeitęs. Dalykas tokis, kad lapkričio pradžioje 
įvyks maždaug vieno trečdalio senatorių ir kongresma­
nų rinkimai. Nuo tų rinkimų tad priklausys ir naujojo 
kongreso ir senato sąstatas.

Gali atsitikti taip, kad iš respuolikonų rankų išspruks 
dabar esama persvara. Tada respublikonai atsidurs ma­
žumoje ir administracijos rankos bus tiesiog surištos. 
Praeity nekartą taip atsitiko.

Mažai bėra vilties, kad per vieną mėnesį kongresas 
galėtų daug ką nuveikti, atseit, aptarti ir priimti bent 
svarbesnius prezidento progresyvios ir dinamiškos pro­
gramos punktus. Jei to nebus padaryta, tai kuo respubli­
konai galės pasigirti bei patraukti savo pusėn balsuotojus ?

Galima vienaip ar kitaip kalbėti, bet faktas vis dėlto

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoje:
Metams .....--------- 1— -------- $9.00
Pusei metų ----------------------- $5.00
Trims mėnesiams____ _____ $2.50

Užsieniuose:
Metams --------------------------  $11.00
Pusei metų ........ ...... •........ — $5.50
Tmis mėnesiams .............. .... $3.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben­
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

pasilieka faktu, kad šiandien mes turime ekonominį atos­
lūgį. Bedarbių priskaitoma trys milijonai su viršum. Tie­
sa, tai nėra labai didelis skaičius, bet, iš kitos pusės, rei­
kia neužmiršti, jog šimtai tūkstančių darbininkų dirba 
žymiai trumpesnes valandas, negu pirma.

Dėl nedarbo ir kitų krašto negerovių, aišku, demokra­
tai kaltina respublikonų administraciją, kuri dėl savo par­
tijos kongresmanų ir senatorių atžagareiviškumo negali 
pravesti kai kuriuos ir tikrai naudingus sumanymus.

• Buvęs prezidentas Trumanas buvo itin atviras ir ne­
sidrovėjo pasakyti tai, ką jis manė. Kongresą, kuris jo 
sumanymus atmetė arba atidėjo ir šiaip nedaug ką te­
nuveikė, jis pavadino “do-nothing” kongresu.

Prezidentas Eisenhoweris yra santūresnis. Kongresą, 
kurį menamai kontroliuoja jo partijos žmonės* jis vargu 
taip charakterizuos. Bet jei viešai jis taip griežtai ir ne­
pasisako kaip jo pirmtakas, tai dar nereiškia, kad jis ne­
būtų nusivylęs kai kuriais savo partijos vadais, kurie ne 
tik nepadeda jam vykdyti progresyvios ir dinamiškos pro­
gramos, bet kaip tik priešingai, — delsimu ir neryžtingu­
mu kenkia jo sumanymams.

Prilipo liepto galą
Vienas neatsakingiausių ko- 

lumnistų yra Westbrook Peg­
ler, kurio straipsnius diena iš 
dienos spausdina Hearsto laik­
raščiai. Tuose straipsniuose 
kiek tulžies jis yra išliejęs, nie­
kindamas pažangesnius veikė­
jus ir unijų vadus!

Visiškai nesiskaitydamas su 
faktais, jis yra išniekinęs ir 
apjuodinęs šimtus žmonių. Vi­
sai neseniai jis apjuodino Ame­
rikos Darbo Federacijos atsto­
vą Irving Brown, išvadindamas 
jį “buvusiu kraujagerišku ko­
munistu”.

Tuo tarpu Irving Brown nie­
kuomet komunistų partijai ne­
priklausė. Jaunystėje jis trum­
pą laiką buvo susidėjęs su kai­
riaisiais socialistais, bet ir iš jų 
tarpo jis greit pasitraukė ir su 
atsidėjimu ėmė veikti tarp or­
ganizuotų darbininkų. Jo ne­
paprastus gabumus pastebėjo 
Amerikos Darbo Federacijos 
vadovybė ir pasirinko jį savo 
atstovu Europai.

Europoje Irving Brown už­
mezgė ryšius su darbininkų 
unijų vadovybėmis. Jo didžiau­
sias nuopelnas kaip tik yra tas, 
jog jis sugebėjo apsaugoti ne­
mažą skaičių unijų nuo įsiga­
lėjimo jose komunistų.

Pegler prikiša Brown’ui ne 
tik komunizmą, bet ir socialis­
tų protegavimą. Jis teigia, kad 
Vakarų Vokietijos pramonės 
vadovybę jis privertė pasira­
šyti sutartį, pagal kurią soteią- 
listų kontroliuojamų unijų bo­
sams, suteikiamas toks pat au­
toritetas kaip ir pramonės sa­
vininkams.

Faktas yra tas, kad užkarti 
tokią sutartį pramonės vado­
vybei ne tik Brown, bet ir Ame­
rikos paskirtas komisionierius 
negali. Todėl Peglerio pa­
skelbta tirada buvo biaurus 
šmeižtas.

Irving Brown yra viena dau­

SLA delegatams 
pasiskaityti
LAISVOJI TRIBŪNA

SLA Illinois valstybėj turi 
30 narių daugiau negu Penn- 
sylvanijoj. Tai yra menknie­
kis. Bet pereitą metą (1953) iš 
Illinois narių pelno liko dau­
giau negu $18,000. Pennsylva— 
nijos nariai padarė apie pus­
trečio tūkstančio dolerių nuo­
stolio ($2,376.68). Iš Mass, vals­
tybės buvo $8,600 pelno, iš N. 
Y. — $8,000,4š — N. J. $1,000, 
Conn. — $3,000, Ohio — $1,000, 
Mich. — $7,000, Md. — $2,000, 
Wis<— $2,500 nuostolių. Taigi 
Illinois ne tik kad yra skait­
lingas nariais, o yra ir svar­
biausias pinigų šaltinis Susi­
vienijimui. Vargšę Pennsylva- 
niją jau turime paremti.

* * *
Man išrodo, kad viršininkų 

rinkimų sistemą reikėtų pa­
keisti. Juos nominuoti ir rink­
ti turėtų seimai. Tokio būdo, 
kokį vartoja SLA, rodos, ne­
vartoja jokia stambesnė orga­
nizacija.

Buvo laikai, kada jie išrodė 
teisingiausiai ir demokratiš- 
kiausias. Mat, į seimus išgalė­
jo atvykti stambesnieji biznie­
riai, o paprasti darbininkai ne­
galėjo iš darbo pasitraukti ir 
pinigų neturėjo. Kuopų iždai 
buvo netoli tušti. Kad visi na­
riai tupėtu progos pareikšti sa­
vo balsą viršininkų rinkimuo­
se, buvo įvestas referendumas. 
Per kurį laiką jis buvo tvarkin­
gas ir teisingas. Vėliau kai ku­
rių kuopų politikieriai išmoko 
apgaudinėti: neatsižvelgiant, 
kiek narių atsilankydavo į kuo­
pos susirinkimą, balotų sura­
šydavo tiek, kiek kuopa narių 
turi, šis dalykas buvo kelia­
mas į aikštę ir buvo skundų, 
bet niekas neišėjo. Nėra abe­
jonės, kad šią apgavystę me­
tas galimai panaikinti.
♦ Seimuose, kada balsavimai 
eina vardašau&iu, suktybei nė­
ra vietos.

Tiesa, norintieji tapti virši­
ninkais, bandytų organizuoti 
delegatus ir sukviesti juos į sei­
mą, kur vaišėmis ir kitais bū­
dais bandytų juos pakreipti į 
savo pusę. Seimai pasidarytų 
skaitlingi ir gyvi.

Taip vadinamas referendu­
mas kainoj a nemaža pinigų 
Susivienijimui ir kuopoms. Jo 
metu eina aštrios rungtynės 
tarp kandidatų. Agitacijai yrą 
(mėtomi pinigai. Ir į seimus 
menkai kas nori vykti, kad ir 
į šį seimą iš 312 kuopų tik 87 
kuopos rinko delegatus. Išrink­
ta 187 delegatai, o vargiai da­
lyvauja bent 150. Buvo laikai, 
kada suvažiuodavo 400 ir net 
netoli 500 delegatų. Mat, sei­
mai didžiuma balsų tvirtinda­
vo kuopų parinktus kandida­
tus. žinoma, buvo ir kitų prie­
žasčių, kodėl nariai domėjosi 
seimais. Dr. A. Montvidas

z (Tęsinys)
Jei vakarų demokratijos lai­

kytųsi komunistinės taktikos, 
tai bematant būtų inscenizavu­
sios revoliucinį sukilimą, kaip 
kad Sovietų Rusija Indokinijoj, 
ir Guatemalos klausimas būtų 
jau seniai išspręstas. Tačiau 
demokratijos nesiėmė tokių 
priemonių, nes jos yra demo­
kratijos, nes jų vėliavoje įra­
šyta — laisvė, taika ir teisingas 
tarptautinių klausimų sprendi­
mas kuriame nors tarptautinia­
me forume. Todėl ir šiuo at­
veju jos pasišovė sušaukti šiau­
rės ir Lotynų Amerikos valsy- 
bių konferenciją ir joje apsvar­
styti Guatemalos klausimą, ar 
jis sudaro pavojų Amerikos že­
myno valstybių egzistencijai, 
ar ne.

Tačiau Guatemalos patriotai 
paabejojo tokios konferencijos 
rezultatais ir sukilo, nes laiko 
užtęsimas konferencijos deba­
tais eitų ne jų naudai.

Žinoma, Sovietų Rusija šiuo 
atveju įžiūrės čia svetimą ag­
resiją ir reikalaus intervenci­
jos, nors Saugumo Tarybos nu­
tarimą pasiųsti UN komisiją 
dėl tiesioginės komunistų agre­
sijos Tailandui Sovietų Rusija 
šiomis dienomis vetavo, nekal­
bant jau apie komunistinę ag­
resiją prieš Korėją, Vietnamį, 
Kombodžątir Laosą, kur ta ko­
munistinė agresija visiškai pa­
teisinama iš Sovietų Rusijos 
pusės, kadangi ten viskas da­
roma Sovietų Rusijos inspira­
cijomis ir pagalba josios nau­
dai.

Šiuo atveju šiaurės ir Loty­
nų Amerika neturėtų užmerk­
ti akių nuo besivystančių įvy­
kių jos pačios pašonėje. Savi­
saugos jausmas turėtų diktuo­
ti vispusiškai paremti sukilu* 
sius Guatemalos patriotus.

Jei vakarų demokratijos bū­
tų pasinaudojusios ta pačia 
taktika, kaip Sovietų Rusija 
Indokinijoj, ir būtų pereitą va­
sarą perėmusios Rytų Vokieti­
jos sukilusius darbininkus, o 
taip pat būtų atpalaidavusios 
Čangkaišeko rankas, tai gali­
mas daiktas, kad nebūtų bu­
vę nei Indokinijos sunkumų, 
nei kitų aštriai kylančių klau­
simų, nes Sovietų Rusijos ir 
Raudonosios Kinijos visas do­
mėsis ir jėgos būtų buvę nu­
kreiptos gynimuisi, bet ne puo­
limui. Tačiau demokratijų tai­
kingumo jausmas, vytimasis 
komunistų nuosaikumu ir tru­
kumas aukščiau minėto ryžtin­
gumo bei susicementavimo už­
bėgti pavojams už akių, dar 
labiau paskatino komunistų 
agresyvumą, kuris priėjo iki to­
kio laipsnio, kad pradėjo de­
mokratijoms diktuoti.

Demokratijų stiprumas ir 
patraukusias glūdi jų demo­
kratiškume. Tačiau toks de­

gelio Peglerio aukų. Ir iki šiol, 
kaip atrodo, niekas nedarė tin­
kamų žygių tiems šmeižtams 
kelią užkirsti. Bet štai paga­
liau ir Pegler prilipo liepto ga­
lą: rašytojas ir žurnalistas 
Quentin Reynolds iškėlė bylą. 
Už šmeižtus bylą jis užvedė 
prieš Peglerį ir Hearsto dvi 
korporacijas. Byla buvo svars­
toma New Yorko federaliame 
teisme, kuris išnešė tokį spren­
dimą : Pegler ir Hearsto korpo­
racijos rašytojui Reynolds turi 
sumokėti $175,001!

Tai didžiausia suma pinigų, 
kuri kada nors buvo priteista 
už šmeižtą. Užvestoje byloje 
Reynolds nurodė, kad dėl Pe­
glerio šmeižtų jis turėjo mil­
žiniškus nuostolius. Vienas 
žurnalas, su kuriuo jis buvo su­
daręs sutartį ir kuris nuolat 
spausdino jo raštus, nutraukė 
kontraktą. Dėlei to jis turėjęs 
nepaprastai didelius nuosto­
lius.

Pagal teismo sprendimą Pe­
gler turės sumokėti $100,000, 
viena Hearstp korporacija — 
$50,000, o kita — $25,000.

Kokio pobūdžio buvo Pegle­
rio šmeižtai, už kuriuos buvo 
paskirta tokia didelė piniginė 
bausmė?

Netiesioginiu būdu Reynolds 
buvo pavadintas komunistu ir 
pavaizduotas tikru moraliniu 
išgverėliu. Pegler savo kolum- 
noje rašė, jog žurnalisto Broun 
laidotuvių metu Reynolds ėmė 
pirštis jo našlei; kitu atveju jis 
ir jauna abejotinos reputacijos 
mergaitė ėję nuogi viešu keliu.

Teisme pasirodė, kad tai bu­
vo gryniausias prasimanymas 
ir biaurus šmeižtas, kuris la­
bai pakenkė rašytojui Quentin 
Reynolds.

Reikia manyti, kad po šio 
teismo sprendimo Pegler ban­
dys suvaldyti savo palaidą lie­
žuvį, kuris ne vieną nepagrįs­
tai ir be jokio reikalo yra 
įskaudinęs.

V1DMOXTAS

DEMOKRATIJŲ SUTEMOS
mokratiškumas yra galimas tik 
taikos metu taikių žmonių tar­
pe. Karo grėsmės metu, ko­
kia yra dabar, perdidelis de­
mokratiškumas yra pernelyg 
didelė prabanga, už kurią ga­
li tekti perbrangiai sumokėti.

Blaiviausiai vertinanti pa­
saulinės grėsmės įvykius yra 
JAV. Todėl nenuostabu, kad 
viso laisvojo pasaulio viltys ir 
akys nukreiptos į šią paskuti­
nę demokratijų tvirtovę.

Apnykusios demokratijas su­
temos gali būti išblaškytos tik 
visišku susicementavimu vidu­
je ir ryžtingumo išvystymu ap­
siginti. JAV, ta galingiausioji 
demokratijų tvirtovė, tiek dė­
jusi pastangų demokratijoms 
sucementuoti, pastatyti ant ko­
jų ir išvystyti pasitikėjimą sa­
vimi bei ryžtą gintis, neturėtų 
nuleisti rankų dėl šių dienų pa­
rodyto demokratijų pakrikimo. 
Atrodo ji turėtų išvystyti (at­
rodo taip ir pasišovusi) kuo- 
didžiausią ryžtą kuoskubiau 
sucementuoti bent tą, kas ga­
lima, ir įžiebti nenugalimą de­
mokratinių laisvių apgynimo 
būtinumą. Jei tas pareikalau­
tų net apriboti neribotas de­
mokratines laisves, tai turint 
galvoje, kad karas faktiškai jau 
vyksta ir susiklausymas bei dis­
ciplina privalo būti aukščiau­
siame laipsnyje, kaip kad ka­
ras to reikalauja, turime kai 
kuriuos neigiamus liasvės pasi­
reiškimus apriboti, kad ateity­
je būtume laisvi. Priešingai — 
sutemos negražinamai apgaubs 
demokratinį pasaulį ir įsivieš­
pataus klaiki' naktis, nešanti 
neapsakomo teroro siaubą, pa­
grįstą žmonių dvasiniu ir fizi­
niu pavergimu.

1 (GALAS)

Pasenusi civilinės 
gynybos sistema

Chicago s miesto civilinės gy­
nybos direktorius Mullaney ir 
koordinatorius Kelly sako, jog 
civilinės gynybos organiazcija 
čia esanti pasenusi, netinkanti 
naujoviško karo reikalui.

Išstudijavę neseniai atlikto 
orinio puolimo bandymo duome­
nis, jie sako, jog civilinė gyny­
ba turinti būti perorganizuota, 
remiantis sritine baze gynybai. 
Miesto ir apskrities organizaci­
jas, kurios dabar veikia atskirai, 
reikią —sujungti į vieną sritinį 
departamentą.

Turint galvoje, kad Chicaga 
gali susilaukti vandenilio bom­
bos, pasidaro reikalingas miesto 
gyventojų iškėlimas, jų aprūpi­
nimas po puolimo. Bet ligšioline 
tvarka .gyventojų iškėlimas į ki­
tas Illinojaus sritis prieš orinį 
puolimą pasidaro neįmanomas. 
Tokius dalykus tegalėtų patvar­
kyti valstybinės ir federalinės 
institucijos.

J. Pr.

Kada skraidysime lėkštėmis
12. (Tęsinys)

žali ugnies kamuoliai
Nuginčijęs profesoriaus Donald H. Men- 

želio teoriją, apie kurią šis yra net knygą 
parašęs “Flying Saucers-Hištory, Myth, 
Facts”, esą visos tos lėkštės yra tik haliu­
cinacijos ir “oro invercijos monai”, kaip 
Ruppet sako; “Jo aiškinimai neišaiškina 
daugelio įvykių, kur sykiu “UFO” buvo ma­
tomi akimis ir pagauti radare. Miražai ir 
atspindžiai (reflekcijos) gali apgauti ir ap­
gauna žmogaus akis, bet tokie tuo pat me­
tu nepasirodo radaro plokštėje”.

Lygiai taip pat nepavyko išaiškinti įspū­
dingų “UFO”, kur tikrai atrodė, kad bus 
galima juos išaiškinti meteorologiniais ar­
gumentais. Tai yra tie žali ugnies kamuo­
liai, pasirodę JAV pietų vakaruose.

Tie kamuoliai sukėlė didelį susirūpini­
mą, kadangi jie žymiais skaičiais pradėjo’ 
rodytis prie svarbių Atominės Energijos 
Komisijos įrengimų Las Alamas ir Sandia. 
Tie kamuoliai turėjo vienodas charakteris­
tikas ir jas matė šimtai žmonių, įskaitant 

eilę žymių valdžios technikų ir mokslinin­
kų.

Jie buvo dideli, dažnai kaip pilnas mė­
nuo, tik šviesesni ir žalios spalvos. Jie skri­
do baisiu greičiu labai žemai. Vienas ke­
leivinis lakūnas, skrisdamas į vakarus nuo 
Albuquerque, turėjo staigiausiai pasukti 
savo lėktuvą, vos neišmesdamas savo ke­
leivių iš sėdynių, bijodamas, kad teks susi­
durti su tokiu kamuoliu. Tie kamuoliai 
pradėjo rodytis 1948 m. gruodžio mėn. ir 
buvo gausiausi gruodžio 5 d. naktį, kuo­
met juos matė ir stebėjo būriai civilinių 
ir karinių asmenų. Po to jie pasirodydavo 
tam tikrais protarpiais ir pagaliau visai 
dingo. Teko kalbėtis su daugeliu juos ma­
čiusių, ir matyt, visi buvo labai sukrėsti.

Pradžioje buvo bandoma aiškinti, kad 
tai yra meteorai, o kadangi jie pasirodė 
tam tikroje vietoje, tai buvęs tik supuoli­
mas. Tačiau New Meksikos universiteto 
meteoretikos instituto prof. Dr. Lincoln La 
Pcz tam pasipriešino. Jis tuos žalius kamuo 
liūs pats stebėjo ir rūpestingai tyrė. Be to 
meteoritai nukritę palieka skeveldras, o 
žalieji kamuoliai sprogdami prie pat žemės 
nieko nepalieka. Tad ir dėl žaliųjų ugnies 
kamuolių Blue Book nepriėjo jokios išva­
dos, jie pasilieka didelis klausinažcnklis 
Blue Book bylose. Tie kamuoliai nėra 
“skraidančios lėkštės”, visas panašumas 
yra, kad tie ir kiti skrenda...

Sensacinga prielaida
Išvadoje kap. Ruppelt rašo: šitie ir šim­

tai panašių įvykių ir yra pati tų skraidan­
čiųjų lėkščių paslapties širdis. Nepaisant 
mūsų geriausių pastangų per ištisus septy­
nerius metus, padedant žymiausiems tech­
nikams ir mokslininkamš, mums tos pa­
slapties nepavyko išspręsti. Ji tebepasilie- 
ka ir tebesuka galvas milijonams žmonių. 
Ir nežiūrint žymiai pagerintų analizės me­
todų bei mūsų tyrimų patirties, po kelias 
dešimt naujų nežinomų incidentų kasmet 
prisideda prie bylų krūvos įstaigos archy­
vuose. šimtai žmonių klausia manęs “Ką 
jūs pats manote?”

Project Blue Book užduotis yra rasti fak­
tus, bet ne spekuliuoti. Mūsų užduotis bu­
vo surinkti ko daugiausia faktų, tikint, kad 
tuomet pasiseks surasti atsakymą į septy­
nis metus besitęsiančią paslaptį. Projektui 
nepavyko atsakymo rasti. Lėkščių paslap­
tis tebepasilieka paslaptis, kaip ji buvo tą 
dieną, kai Kenneth Arnold nutūpęs su savo 
lėktuvu papasakojo savo matymą prie Mt. 
Rainier.

Mano asmeniška nuomonė yra, arba tos 
lėkštės yra tarpplanetinės arba jų visiškai 
nėra. Nemanau, kad esama pakankamai 
įrodymų, kad būtų galima pasirinkti tarp 
tų dviejų galimybių.

Nuginčijęs, kad karo aviacija slėptų ką 
nors apie “lėkštes” ir kad Project Blue 

Book turėtų užduotį “kraipyti faktus”, taip 
pat kad tai būtų JAV ar Rusijos slapti 
ginklai, kap. Ruppelt ištaria sekamus žo­
džius:

Šie keturi punktai gali jumyse sudaryti 
prielaidą, kad tos lėkštės yra susisiekimo 
priemonės iš kitų pasaulių. Nežiūrint, kaip 
pribloškianti tokia prielaida bebūtų, mano 
protu tai yra vienintelė priimtina teorija 
— jei tos lėkštės egzistuoja. Kitokios alter­
natyvos nėra.

Perkratęs argumentus už tai, kad lėkš­
čių visai nėra, autorius pats vėl sako, kad 
prieš tokią prielaidą liudija šimtų žmonių 
parodymai. Jie visi matė ką tai neįtikė­
tina. Yra šimtai žmonių, kurie patys juo­
kėsi iš skraidančių lėkščių, kol patys pa­
matė. ų tarpe yra tuzinai užkietėjusių, 
rimtų lakūnų ir mokslininkų, kurie panau­
dojo visas tyrimo priemones ir pasiliko prie 
savo nuomonės, kad “tai buvo kažkas ne­
paprasta”. Nemažas skaičius jų buvo pa­
gauta ir pasekta radarais. Kas tie daiktai 
ir bebūtų, jie nebuvo haliucinacijos. Ir la­
bai dažnai jos (tos “lėkštės”) permanevra- 
vo visus mūsų pasauliui žinomus lėktuvus.

Faktas, kad tie nežinomieji daiktai pa­
sirodo įvairių formų ir dydžio, gali būti 
išaiškinamas dvejopai. Vienas yra liudiji­
mo netikslumas. Lėkštė, nusakyta kaip “50 
pėdų skcrsmasčio” gali būti 150 pėdų, jei 
ji buvo nuo stebėtojo toliau nei jis spėjo. 

Jei būtų daugiau tikslių duomenų, galbūt 
pasirodytų, kad jos yra daug vienodesnio 
didumo, nei dabar manoma.

Tas pats yra su forma. Diskas, skrendąs 
šonu (plokštuma) prieš matytoją gali at­
rodyti kaip diskas, skrisdamas gi briauna 
gali būti panašus į futbolą ir pagaliau į 
cigarą. Naktį matomos šviesos negali nie­
ko pasakyti apie dydį lygiai kaip iš lėktu­
vo šviesų sunku spręsti apie paties lėktuvo 
dydį.

'O kad nerandama jokių fizinių įrodymų, 
tokių, kaip sudužusių lėkščių ar jų skevel­
drų, tik dar labiau didina pirelaidą, kad 
jos gali būti iš kito pasaulio. Mes puikiai 
žinome apie žmogaus pagamintų mašinų 
trūkumus. Jei tai būtų JAV ar rusų ga­
mybos, beabejo, iki šiol jau būtų įvykę nu­
kritimų ir sudužimų. Bet jei jos yra tarp- 
planetinės, jos gali būti atskrenda iš tokių 
civilizacijų, kur katastrofų galimybė yra 
sumažinta iki nulio, arba jos naudojasi 
mums dar nežinomais skraidymo princi­
pais. Erdvėlaivis, perskrendąs begalinius 
tolius, gali skraidyti be galo mūsų žemės 
atmosferoje be sugedimų.

Amerikos karo aviacija niekuomet ne­
ginčijo galimybės, kad mus lanko būtybės 
iš visatos erdvių. Ji tik sako, kad ji neturi 
įrodymų tokiai galimybei paremti.

(Galas)
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Laikraščių kalba taisytina ’
Kaip esame pratę, laikas nuo 

laiko atkreipiame dėmesį į mū­
sų laikraščių kalbos trūkumus.

Šį kartų vėl duodu pluoštelį 
pavyzdžių, parankiotų iš įvai­
rių mūsų amerikinių laikraš­
čių, pateikdamas kartu taisy­
mus, vietomis ir su paaiškini­
mais.

Reikėtų laikraščiams dau­
giau “pasitempti”, parodyti 
daugiau rūpestingumo kalbinei 
kultūrai.

1. Malūnsparniai lėktuvai ar­
ba helikopteriai yra vieni iš ge­
riausių povandeninių laivų 
gaudytojų. — Turėtų būti: Ma­
lūnsparniai lėktuvai, arba he­
likopteriai, yra...

2. Macartizmas silpnas. — T. 
b.: Mekartizmas silpnas.

Svetimybes mes rašome iš 
garsų, ne iš kilmės. Be to, Ma­
cartizmas nėra nei kilminis, 
nei garsinis rašymas.

3. Jį pirmų kartų išrinko į 
parlamentų, kaip radikalsocia- 
listų (liberalų) kandidatų. — 
T. b.: Jį p. k. išrinko į parla­
menta iš radikalsocialistų (li­
beralų) kandidatų (iš r. kan­
didatų surašo).

4. Pajamos, kurios siekia ke­
lių tūkstančių rublių i mėnesį.
— T. b.: ...siekia kelis tūkstan­
čius rublių per mėnesį.

5. Užklausti (vokiečiai), kaip 
jie gali tartis pažįstų sovietų 
gyvenimų. — T. b.: Paklausti...

6. Minėti sovietų studentai 
sudaro gausių grupę. — T. b. 
Minėtieji...

Čia vartojame įvardžiuoti­
nius būdvardžius bei dalyvius, 
kalbėdami apie jau žinoma, 
kartojamų dalykų.

7. Pirmoji gyvybė jūrose at­
sirado dėka saulės energijai. — 
T. b.: Pirmoji g. j. atsirado 
saulės energijos dėka.

8. Dalija (moters vardas), ta­
čiau, nepasitenkins tuoinl kų ji 
atsiekė ir žada toliau studijuo­
ti ješkodama Master of Science 
laipsnio. — T. b.: Dalia tačiau 
nepasitenkins tuo, kų ji pasie­
kė, ir žada toliau studijuoti, 
siekdama mokslo magistro 
laipsnio (norėdama gauti m. 
m. laipsnf).

Pažymėtina šiame sakinyje 
ir visai nerūpestinga skyryba. 
Atrodo, kad autoriui lietuvių 
kalbos rašybos taisyklės yra 
terra incognita.

9. Be suminėtųjų praeitame 
numeryje, yra dar visa eilė bai­
gusių tūlus mokslus jaunimo.
— T. b.: ...yra dar visa eilė 
(geriau: visas būrys...) baigu­
sio įvairius mokslus jaunimo.

Tik iš bėdos čia galėtų tūlus 
likti netaisyta (tūlas reiškia ne 
“kai kuris”, bet “dažnas, nevie­
nas”). Bet iš tikrųjų autoriaus 
bus čia turėta galvoje įvairius.

*
10. Žinoma, svetimas gyveni- 

unas stumia mus iš savojo ir 
noromis nenoromis tarime su 
tuo skaitytis. — T. b.: Žino­
ma, s. g. stumia mus iš savojo, 
ir noromis nenoromis turime to 
paisyti (į tai atsižvelgti).

Čia skaitytis su tuo yra ver­
giškai pasisavinta rusiška sin­
taksinė lytis. Be to, po savojo 
reikalingas kablelis dviem su- 
jungtinio sakinio nariams, iš- 
vadiškai jungiamiems, atskirti.

11. Vakarų Europa tradici­

niai pasiskirsčiusi tautomis. — 
T. b.: V. E. iš tradicijos (tra­
diciškai) pasiskirsčiusi tauto­
mis.

Bent ligi šiol mūsų gyvoji 
kalba nėra linkusi iš būdvar­
džių galūne -inis darytis prie­
veiksmių. Tokių* pavyzdžių, 
daugiausia pagal svetimus pa­
vyzdžius susidarytų, randame 
šviesuomenės kalboje.

12. Antrasis pasaulinis karas 
mažai buvo panašus į pirmąjį.
— T. b.: Antrasis Pasaulinis 
karas mažai buvo (geriau: ma-x o
ža tebuvo) panašus į Pirmąjį.

13. Bolševikai netrukus turės 
20,000 didžiųjų jet’ų. — T. b.: 
...didžiųjų sprausminių lėktu­
vų.

Jet pakaitų mes ne nuo šian­
dien jau turime ir vartojame, 
tad koks tikslas paprastam 
laikraščio straipsnyje vartoti 
jet, kuris daugeliui lietuvių 
skaitytojų ir taip bus nesu­
prantamas. Bet jei jau varto­
ti, tai jis rašytinas iš tarties 
džetas, džetų... pagal jau anks­
čiau minėtų svetimybių rašy­
mo dėsnį.

14. Gvatemalos sukilėlių lėk­
tuvai tris kartus puolė sostinę.
— T. b.: Gvatemalos...

Jau seniai esame įpratę ra­
šyti šį valstybinį pavadinimų, 
su b, pagal mūsiškių svetimy­
bių tarimų. Rašantieji su u, 
matyt, bus nusižiūrėję į ang­
liškosios spaudos rašybų, iš ku­
rios jie ima žinias. Bet tai, ži­
noma, nėra nė joks tokios ra­
šybos pateisinimas.

15. žurnalas “Aidai” šiuo me­
tu yra vienintelis, reguliariai 
išeinąs lietuvių mėnesinis kul­
tūros žurnalas. — T. b.: ...einąs 
mėnesinis k. žurnalas.

Cleveland, Ohio
Jaunimo sportas Lietuvių 
Dienoj

Liepos 4 d. 25000 Euclid Ave. 
įvykstančioj Lietuvių Dienoj 
numatomos taip pat jaunime 
atletikos varžybos ir komiškas 
sportas. Berniukai ir mergy­
tės, norį dalyvauti, kviečiami 
lankyti treniruotes, kurių tvar­
ka nustatyta tokia: antradie­
nį ir ketvirtadienį 7 vai. renka­
si berniukai, trečiadienį—mer­
gaitės. Vieta — Gordon Park 
(maždaug 90 gatvė prie ežero) t 
Treneris — Alg. Bielskus. Sie­
kiama, kad ir čia mūsų jauni­
mo ko daugiausia dalyvautų. 
Tėvai prašomi savo vaikus iš­
leisti. Laimėtojams Bendruo­
menės apylinkės valdyba yra 
paskyrusi dovanų.

Lietuvių Dienos atidarymas
Lietuvių Dienos programų 

savo atidaromuoju žodžiu pra­
dėk apylinkės valdybos pirm. 
St. Barzdukas, vadovaus vice­
pirm. inž. P. J. Žiūrys. Dienos 
pradžia 2 vai., programa pra­
dedama 4 vai. po pietų.

Bilietai į Lietuvių Dieną
Įėjimas į Lietuvių Dienų su­

augusiems i>o 1 dol., studen­
tams ir moksleiviams po puse 
dol., vaikai su tėvais eina už 
dyka. L. B.

Skaitykite “N-nas”

PLANINGAS TAUPYMAS 
MOKA GERUS DIVIDENDUS

Kiekvienas žmogus turėtu atliekamus nuo pragyvenimo 
pinigus taupyti kas savaitę.
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams. Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis 
ir laimingesnis. Pradėk taupyti šiandien!

MUTUAL LLleraf SAVINGS
AND IOAN ASSOCIATION 
2202 W. C©rmak Rd. • Chicago 8, 111. 
JOHN AKAZAHAUSKASi Pm*. «T»L Virginia 7-7747 

Savings insured to $10,000 by F.S.LLG

G AS
HEATERS

ALL MODELS ON DISPLAY

OUR INSTALLATION WILL PASS GAS CO. INSPECTION.

We conceal all pipes inside your walls and give you a

1-YEAR FREE SERVICE POLICY

Free Heating Counsel
Come in, write or phone us about your healing pro- ; 
blems. Our expert heating engineers will gladly assist ■ 
you in working out the most practical ant least costlv ; 
solution! NO OBLIGATION!

OGDEN STOKER SALES & SERVICE
1314 WEST GRAND AVENUE

Phone: SEeley 3-7112-3
Hours: 9 to 5:30 Daily — Mon. and Thurs. 9 to 9

Roosevelt Furniture Q95
Pavasarinis birželio men. matrasų ir brangesnių.

IŠPARDAVIMAS
MATTRESSES

Galite įsigyti naujus matrasus ir springsus Slumberon, 
Englander, Pilo Rest ir kitų išdirbysčių. Atvykite į šių 
lietuviškų baldų krautuvę ir pasirinkite moderniškiausių 
baldų prieinamomis kainomis ir lengvomis sųlygomis.

2310 W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711
Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

U ------------ -—............. ........ .......  ,z

LIETUVIŲ TAUPYMO IR 
SKOLINIMO BENDROVĖS

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, o namų
. paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6234 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

MIDLAND SAVINGS & LOAN ASSN.
4038 ARCHER AVENUE CHICAGO 32, ILLINOIS

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
. 1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

UŽEIKITE KIEKVIENA ALGOS BENĄ!
) Tiktai tie tikrai laimi taupymo programoje, kurie 

reguliariai pas mus ateina ir pasideda sutaupąs 
savo apdraustose sąskaitose. Jūs taip pat laimėsite 
atidarydami taupymo sąskaitų i?’ taupydami regu­
liariai. Pabandykite tai tuojau. 3 procentai mokami 
nuo mėnesio 1 dienos už tas sutaupąs, kurios į 
naujas ai- jau turimas sąskaitas įnešamos ligi mė­
nesio 10 dienos, nemokama vieta automobiliams.

. UNIVERSAL SAVINGS
u r 10 y'M

1800 So. Halsted Street Chicago 8, Ill.
Telefonas: HAymarket 1-2020

VALANDOS: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 ryto 
iki 4 vai. vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vakaro. Tre­
čiadieniais uždaryta, šeštad. nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. po pietų.

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE’'

Chicagos Lietuvių Klu­
bų ir Draugijų 1954 m.

Valdybos:
LIETUVIU KĘSTUČIO PAŠALPOS 
KLUBO 1954 METŲ VALDYBA:

Antanas J. Valonis pirm., 5671 So. 
Normal Ave., WE 6-0211; Frank J. 
Jakavičia vicepirm., 3531 W., 5th 
Ave., SA 2-4985; Mečys Krasauskas 
nut. rast., 4438 So. Francisco Ave., 
LA 3-8952; Bruno G. Shotas finansų 
rast., 7140 So. California Avenue, 
HE 4-1135; Frank Mickas ižd., 4146 
Archer Ave., LA 3-9066; John A. 
Simonavičius iždo glob., 4531 So. 
California Ave., LA 3-6978; Jonas 
Gurgždąs kontr. rast., 3944 S. Rock­
well St.; Domininkas Chepela mar­
šalka; Teisėjas A. F. Wells advo- 
katas-patarejas, 59 W. Washington 
Street, FI 6-2282; Michael T. Strikol 
daktaras kvotėjas, 4645 S. Ashland 
Ave., YArds 7-4787. Susirinkimai 
Įvyksta kiekvieną mėnesi 1-mą sek­
madieni 1 vai. po pietų, Hollywood 

. svetainėje, 2417 W. 43rd Street.

CHICAGOS NAŠLIU IR NAŠLIKIU 
KLUBO VALDYBA 1954 METAMS:

Pirm. W. Kriščiūnas, 3238 W. 110th 
St., tel. GE 3-5635; pirm, pagelb. 
A. Vezelis, 7248 So. Troy St., tel. 
WA 5-3078; nut. rašt. A. Manos, 
■6942 So. Campbell Ave., tel. GR 
4-0435; fin. rašt. B. Aleksandra, 
6419 So. Green St., tel. EN 4-8016; 
kas. H. Wittis, 4469 Archer Ave., 
tel YA 7-8388; kasos glob. J. Danis, 
8235 So. Long Ave., tel. AB 2-2964; 
maršalka Joseph Grigonis. Klubo 
susirinkimai Įvyksta kas 2-rą mėne­
sio penktadienį 7 vai. vak., Vęnge- 
liaūsko svet., 4500 S. Talman Avė.

TEISYBĖS MYLĖTOJU DRAUGYS­
TĖS VALDYBA 1954 METAMS: Joe

Balchunas pirm., 7155 S. Sacramen­
to Ave., tel. GR 6-5078; P. Kenutis 
vicepirm.; A. Kaulakis nut. rašt., 
3247 So. Emerald Ave., telef. CA 
5-3016;' Felix Kasper fin. rašt., 3534 
So. Lowe Ave.; Frank Bakutis, ižd. 
ir ligonių prižiūrėtojas, 2603 West 
69th St., tel. HE 4-4638; Steve Rum- 
chiks kontr. rast.; Antanas Jaunis 
iždo glob.; J. Stumbris maršalka; 
Dr. J. P. Poška dakt. kvotėjas. Su­
sirinkimai įvyksta kiekvieną mėnesį 
antrą sekmadienį 1 vai. po pietų, 
Chicagos Lietuvių Auditorijoj, 3133 
So. Halsted St. Nariais priimami 
vyrai ir moterys nuo 18 iki 50 m.

9-TO WARD0 LIET. DEMOKRATŲ 
KLUBO 1954 METŲ VALDYBA:

Pirmininkas Juozas Skeivys, pirm, 
pagelb. Joakimas Pivarūnas, nuta­
rimų rašt. Juzepa Linkšienė, finan­
sų rašt. Albinas Laurutėnas, kasi­
ninkas Kazimieras Rubinas, kasos 
globėjai Jonas Labžentis ir Adomas 
Draugelis, trustisai (patikėt i n i a i) 
Elzbieta Dambro, prie Lietuvių De­
mokratų Lygos atstovai: Elzbieta 
Dambro, Steponas Dambro, maršal­
ka Juozas Zikas. Susirinkimai būna 
kas mėnesį trečią antradienį 7:30 
vai. vak. Visų Šventųjų parapijos 
svetainėje adresu: 10806 S. Wabash 
Ave., Roseland.

SLA 36-tos KUOPOS VALDYBA 1954 
METAMS: Antanas Zalatoris pirm..

8939 So. Bell Avė., BE 8-1385; Pet­
ras Kenutis vicepirm., 5015 West 
Quincy St., A. Kaulakis fin, rašt., 
3247 So. Emerald Ave., CA 5-3016; 
M. Vaidyla nut. rašt., 840 W. 33rd 
St., YA 7-4789; J. Balchunas ižd., 
7155 So. Sacramento Ave., tel. GR 
6-5078; A. Bradchulis kont. rašt., 
V. Jankauskas maršalka, Dr. J. P. 
Poška daktaras kvotėjas, 3133 So. 
Halsted Street. Susirinkimai įvyksta 
kiekvieną mėnesį pirmą trečiadienį 
Chicagos Lietuvių Auditorijoj, 3133 
So. Halsted St., 7:30 vai. vakare.

JONIŠKIEČIU L. ir K. KLUBO VAL­
DYBA 1954 METAMS: Pirm. John

Gasparaitis, 5356 S. Richmond St.; 
vicepirm. Adelė Burba, 5847 South 
Blackstone, DO 3-5165; nut. rašt. 
Joseph Keturakis, 3217 S. 53rd Ct., 
Cicero. III., tel. OLympic 2-8243; 

|fin. rašt. Frank Chepulis, 3510 W. 
63rd St., tel. RE 7-0243; kasierius 
Joseph Vebell, 6447 So. Emerald 
Ave., tel. EN 4-4380; kasos globėja 
Estelle McNamee, 6948 S. Rockwell 
St., tel. HE 4-3138; korespondentė 
Estelle McNamee, 6948 So. Rock­
well St., HE 4-3138. Susirinkimai 
įvyksta kas antrą sekmadienį kiek­
vieno mėnesio, Vengeliausko sve­
tainėje, 4500<So. Talman Ave., 1 
vai. po pietų.

DRAUGYSTĖ SUSIVIENIJIMO BRO­
LIŲ IR SESERŲ LIETUVIŲ VALDY­
BA 1954 METAMS: Pirm. A. Zalagė- 

nas, 129th ir State Rd., Lemont, Ill.; 
vicepirm. A. Bardus, 3014 W.|40th 
St.; fin. rašt. G. Jakubauskas, 3242 
So. Emerald Ave.; nut. rašt. W. 
Pankauskas, 1820 Canalport Ave., 
tel. CA 6-5388; kasierius S. Tarkaus- 
kas, 1927 So. May St.; kontr. rašt. 
W. Vinclovas, 3362 So. Lowe Ave.; 
kasos globėjai: Slausgalvienė ir Sin­
kevičienė. Susirinkimai laikomi kas 
antrą nedėldienį kiekvieno mėnesio 
1 vai. po pietų Dievo Apveizdos pa­
rapijos svetainėje.

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIU NAMU 
SAVININKŲ BRIDGEPORTE, VAL­
DYBA 1954 METAMS: Pranas Diksas 

pirm., 3341 So. Lituanica Avė., tel 
YArds 7-8573; A. Šimkus vicepirm.. 
A. Kaulakis nut. rašt., 3247 South 
Emerald Ave., CA 5-3016; Thos. S. 
Janulis fin. rašt., 3430 So. Morgan 
St., VI 7-5775; Steve Rumchiks ižd.. 
3448 So. Union Ave., YA 7-3558; J. 
Daraska iždo globėjas, J. Stumbris 
maršalka, K. Gugis advokatas, 3323 
So. Halsted St., YA 7-0818. Susi­
rinkimai įvyksta kiekvieną mėnesį 
antrą antradienį Chicagos Lietuvių 
Auditorijoj, 3133 So. Halsted St., 
7:30 vai. vakare. •

UNITY LITHUANIAN BEN. CLUB 
VALDYBA 1954 METAMS: Pirminin­

kas Mike Trijonis, 4510 So. Hermi­
tage Ave., FR 6-2172; pirm, pagelb. 
Anton daugelis, 7230 So. Rockwell 
St., nut. rašt. Mike Martin, 6611 S. 
Fairfield Ave., HE 4-9822; fin. rašt. 
Walter Sharka. 4635 S. Washtenaw 
Ave., FR 6-0166; ižd. Nick Abara- 
vice, 8907 So. Cottage Grove Ave., 
VI 6-1855; kasos globėjai St. La- 
parskis ir Kost. Kupetis; namo trus­
tisai: Nick Abaraviče, L. Rimšelis 
ir Kupetis; manager L. Rimšelis. 
3020 W. 64th Street. Susirinkimai 
įvyksta kas pirmą penktadienį kiek­
vieno mėnesio 8 vai. vakare, 4558 
So. Marshfield Ave., Chicago, Ill.
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Pirmieji parduodame
Pirmieji aptarnaujame

Pirmieji dalis parūpiname 
PER 20 METŲ

CHAPIN MOTOR 
SALES, INC.

666 GREEN BAY ROAD 
Winnetka 6-1188 

WINNETKA
Klauskite 

MR. DAVIS

EXPERT UPHOLSTERING

Free estimates
All work guaranteed 
1614 W. 18th Place 

MOnroe 6-4655

TRAFICANTE 
BROS.

2301 WEST TAYLOR ST.
TAylor 9-9100

759 S. CALIFORNIA AVE. 
SAcramento 2-0301

Open Monday and Thursday Evenings

LIET. KULTŪROS DRAUGIJA, Chica­
gos Lietuvių Draugijos Skyr.: Pirm. 
K. P. Deveikis; nut. rašt. J. Areška; 
fin. sekr. ir iždin. K. Jakubka, 1806 
So. 51st Court; iždo glob. M. Tribi- 
čius. Susirinkimai įvyksta kas 3-čią 
ketvirtadienį Skadausko svet., 1500 
So. 49th Avė.

KUPIŠKĖNŲ KULTŪROS DRAUGI­
JOS VALDYBA 1954 METAMS: Pirm

F. Stanionis, 3950 W. Gladys Ave., 
Chicago; pagelb. B. švelnienė, 5035 
W. Palmer St., Chicago; rašt. P. 
Balchunas, 7146 S. Maplewood Ave., 
Chicago; nut. rašt. K. Katella, 4676 
W. West End Ave., Chicago; kasi­
ninkas K. Užtupas, 4729 W. 12th 
Place, Cicero: kasos glob. P. Che- 
raška, 3335 W. Dickens St., Chica­
go; kasos glob. A. Rudinskas, 4837 
West 14th Street, Cicero, III.

LITHUANIAN NATIONAL D E M O 
CRATIC CLUB VALDYBA 1954 M.:

Karolis Aleksiunas pirm., 3338 W. 
63rd St., tel. HE 4-3926; Victoria 
Staniulis pagelb., 4602 S. Fairfield 
Ave.; Mrs. Anna Radžius nut. rašt., 
3520 S. Rackwell St., tel. VI 7-4167; 
G. Darašk turtų rašt., 2714 South 
Emerald Ave., tel. VI 2-4789; Simon 
Gelson ižd., 857 W. 50th Street; J. 
Bložis korespondentas, 3938 West 
63rd Place, tel. RE 5-2562. Posė­
džiai įvyksta kas antrą trečiadienį 
8 vai vak., Hollywood Inn svetai­
nėje, 2417 W. 43rd Street.

CHICAGOS LIETUVIU SUVALKIE­
ČIŲ DRAUGIJOS VALDYBA 1954 M.:

Pirm. Antanas Jusas. 2131 W. 24th 
St., tel. FR 6-4416;. pirm, pagelb. 
John Gurgžda, 3944 So. Rockwell 
St., nut. rašt. K. Kazlauskas, 4435 
So. Campbell Ave., tel. CL 4-6899; 
turto rašt. Vytautas Utaras, 4538 
So. California Ave., tel. YA 7-7691; 
kontr. rašt. Ona Švirmickas, 2512 
W. 69th St., tel. HE 4-0290; iždin. 
John Puniška, 2605 W. 43rd Street, 
tel. LA 3-6308; maršalka K. Karpis, 
4119 So. Maplewood Ave. Susirin 
kimai atsibūna kas ketvirtą trečia 
dieni po pirmos kiekvieno mėnesio 
Hollywood svet., 2417 W. 43rd St.

DRAUGIJOS CHORO VALDYBA: 
Pirm. Vitalis Utara, 903 N. 20th 
Ave., Melrose Park, Ill., tel. FI1- 
more 4-3685; rašt. O. Švirmickienė. 
2512 W. 69th St., telef. HEmlock 
4-0290; knygin. M. Endziulis, 5610 
S. Maplewood Ave., tel. HE 4-2343

Jei tenka kentėti nuo užkietėjusių 
KORNŲ( nuospaudų) 
ir nuotrynų, tai vartokite naują 
ir skubų skausmų naikintoją 
X ■ IT. Bonkutė kainuoja tik 75c. 
jūsų apylinkės drugštoryje.

z
IŠ TOLI AR Iš ARTI PIGIAI 

PERKRAUSTAU 
(MOVING )

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS. 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS 
1841 So. California Ave. 

CHICAGO, ILLINOIS
Telef.: ROckwell 2-2282

Lengva paskelbt] 
skelbi m ą N a u j ten ose

Paprastą “Classified” skelbim 
labai lengva paskelbti NAUJTF 
NOSE. Jis'reikia aiškiai parašyt 
ant lapo popieriaus ir pasiųsti te 
kiu adresu:

NAUJIENOS
1739 SO. HALSTED ST.
Chicago 8, Illinois.

Reikia apskaičiuoti, kad laiška 
laiku pasiektų dienraštį.
Kas nesuspėja laiško parašyti 
skeli imą gali pranešti telefonu 
Reikia paskambinti HAymarkt! 
1-6100, pasakyti; kad norite pa 
skelbti skelbimą ir pranešti ske-1 
bimo turinį. NAUJIENŲ tarnau 
tojos jį užrašys ir suteiks visa' 
reikalingas informacijas.
Skelbimai turi pasiekti dienrašt 
prieš 4 vai vakaro, jei norite 
kad būtų išspausdinti rytojam 
NAUJIENOSE, šeštadieniais skel 
bimai priimami iki 12 vai. Sek 
madieniais — iki 11 vai. rvto

Kas skaito, ^asc - 
“Naujienas’' ‘«*iras<

Švariai, sąžiningai ir 
nebrangiai 

TAISAU BATUS 
Justinas LEONAUSKAS 
4625 S. Marshfield Ave. 

LAfay§tte 3-1209 
Neseniai persikėliau iš 

Bridgeporto, 
3343 S. Morgan.

STOP AND SEE US
No waiting — One hour service

BRAKE LINING
BOND Linings for 20% longer life as 
low as $18.95. Drum cut $1.00 each.
Free adjusting and wheel packing.

1 YEAR GUARANTEED
22 years of dependable service

Open to 6:00 P. M.
ART'S SCIENTIFIC BRAKE SHOP 
4329 W. Addison SPring 7-5959 

Open Saturday.

LARRY FAUL
OLDSMOBILE CO. • »

NEW AND USED
GUARANTEED AUTOS

1026 Madison Street
OAK PARK, ILL.

PAINTING AND 
DECORATING 
Outside and Inside

• PAINTING
• WALL WASHING
• PAPER CLEANING 

All Work Guaranteed
Fully Insured

PERKINS
WEntworth 6-6869

OLDS ROCEKTS
# OVER 50 

TO CHOOSE FROM

’51’s—from ....................... $ 895.00
’52’s—from ....................... $1395.00
’53’s—from ............ ........... $1895.00

*
Also all other makes, 

years and models.

One owner cars. Best selections. 
Lowest prices. GM AC Terms.

MAY MOTORS
Chicago’s oldest OLDS Dealer.

7406 So. Halsted Street

3241 So. Halsted Street 
Tel. CAlumet 5-7237 

Atidarą pirmadienio ir 
ketvirtadienio vak.

Prekės' geriausių Amerikos išdir­
bysčių. 42 metų prekyboje patyri­
mas. Pirkėjai sutaupo daug pinigų ir 
gauna geras prekes lengvais dalinais 
išmokėjimais.

June Bride Proga
Pirkėjai gaus premijas su kožnu 

pirkimu. Perkant 4 kambariams ra­
kandus už $495.00, dykai atostogos į 
Miami Be^ch, Floridą. Pirmos rūšies 
hotelis ir valgis dykai vieną savaitę.

Perkant deimantinį žiedą, laikro­
dėlį, televiziją, šaldytuvą, skalbiamą 
masiną, dulkių valytuvą, pečių, kar- 
petą, air conditioning duodamos pre­
mijos.

JOS. F. BUDRIK, Ine.
3241 So. Halsted Street

Tel. CALUMET 5-7237

Budriko Radio Valanda leidžiama 
25 metai iš WHFC stoties, 1450 kil., 
ketvirtadienio vakare nuo 6 iki 7 vai. 
Orkestras, dainininkai, rekordai.

Skaitykite “N-nas”



Iš LIETUVIU 
GYVENIMO

Padėka
Būdamas maloniai sujaudin­

tas gausių sveikinimų, įteiktų 
dovanų ir pačio mano 25 metų 
kunigavimo gražaus sukakties 
minėjimo parengimo, tariu nuo­
širdžią padėką Visiems, kuriie 
kuo nors prisidėjo, kad sakytą­
ją sukaktį galėjau atšvęsti ge­
riausioje nuotaikoje ir besi- 

. džiaugdamas matydamas, kiek 
daugelio buvo pasidarbuota; jog 
pačią, šventę galėjau švęsti dė­
kodamas Dievui už Jo palaimi­
nimus ir kartu su gausia visuo­
mene prie bendrų šventės vaišių 
stalų gėrėtis sielą ir kūną gai­
vinančiomis vaišėmis. Ypatingą 
padėką tariu V. žiobriui, minė­
jimo sumanytojui ir organizato­
riui. Dėkoju Ziono Evangelikų 
Liuterionių Lietuvių parapijai ir 
jos vadovybei už pritarimą ir 
suteiktą paramą pačiam paren­
gimui. Tad noriu čia ir dėkoti 
visiems savo dalią pridėjusiems: 
kunigui P. Diliui už sakytą pa­
mokslą ; Choro vadovei Editai 
Holzhausaitei ir chorui už gra­
žiai sugiedotas giesmes; orkes­
tro vadovui A. Jablonskiui ir 
orkestro dalyviams už įspūdin­
gai sugrotus choralus; Dr. J. 
Brozaičiui už sklandų minėjimo 
programos pravedimą;' taip pat 
sveikinimo ir mano gyvenimą 
apibūdinančius žodžius tariu- 
siems bei parapijos valdybos 
vardu kalbėjusiems Kr. Ploniui 
ir J. Anysui; svečiams: super­
intendentui kun. St. Noimanui 
už šventes įvado maldą; Lietu­
vos Evangelikų Reformatų Ko-

Draugijos pirmininkui M. Pur­
vinu!; banko direktoriui J. Ka- 
zanauskui; K. Lemkei ir ki­
tiems už sveikinimuose pareikš­
tas mintis; mokytojui Jurgiui 
Pėteraičiui ir Emai Žiobrienei 
už spaudai parašytus straips­
nius; solistams Adomaitienei ir 
Vazneliui ir prof. V. Jakubėnui 
už meno vaišes. Prie stalų gra­
žiai patarnavo parapijos mergai­
tės ir jauni vyrai, o už tai 
jiems nuoširdus dėkui. Spau­
džiu padėkai ranką karštą dieną 
dirbusioms ponioms < A. Lucas, 
J. Kasper, A. Dervinskas, P. Pa- 
lokat, O. Pilmonienei (senajai)1, 
A. šilgalienei, Martai Orentie- 
nei, Bertai Kempinienei, Onai 
Pilmonienei (jaunajai), Sofijai 
Valaitienei, Bertai Grigutienei, 
Idai Pilmonienei ir kitoms. Vi­
sų suderintas darbas] davė vai­
sių, kad šventė būtų atšvęsta 
gražiu pasisekimu, už ką ąš dar 
kartą, visiems prie šios šventės 
parengimo prisidėjusiems nuo­
širdžiai dėkoju.

Kunigas J. Pauperas

Vyt. Virkau 
grafikos paroda*

Vytautas Virkau, jaunas lie­
tuvis grafikas, su tapytoju De­
nise Giraud š. m. birželio 27 d. 
Tally-Ho of Evanston, 1513 Chi­
cago Ave., patalpose atidarė sa­
vo darbų parodą, kuri tęsis iki 
rugpiūčio 1 d. Parodą galima 
lankyti kasdien (išskyrus an­
tradienius) nuo 12' iki 8 vai. p. p.

Virkau studijuoja meną Chi­
cago Art Institute ir už savo 
grafikos darbus šį pavasarį ga­
vo garbės pažymėjimai. Savo 
darbais lietuvių grafikos paro-

Prie Prano Butkaus 
kapo
(Nekrologo vietoje)

Sparčiai retėja mūsų senosios 
išeivijos eilėfb. Beveik nėra die­
nos, kad neišgirstume apie vie­
no ar kito mirtį. Virsta vyrai, 
virsta moterys. Jie išgyveno šio­
je šalyje po 40, po 50 ir dau­
giau metų. Atėjus laikui, ir 
ąžuolai nuvirsta, ir sakalai dau­
giau nebepakyla. Jie apleidžia 
mus, palikdami gražių savo il­
go, sunkaus, atkaklaus ir iš­
tvermingo darbo vaisių. Jie ne­
palieka tuščios vietos. Jų gyve­
nimas buvo giliai prasmingas. 
Jų darbo bei pasiaukojimo dėka 
mes turime čionai antrąją tėvy­
nę.

Vienas tokių retėjančių ąžuo­
lų buvo ir a. a. Pranas (Frank) 
Butkus, miręs Chicagoje š. m. 
birželio 19 d., man ir mano šei­
mai, deja, esant toli nuo Chica- 
gos. Pasiekusi mus žinia apie 
mūsų mielo, brangaus Prano 
mirtį visus mus (mane, vyrą ir 
dukrelę) trenkte pritrenkė. Il­
gokai mes žiūrėjome vieni į ki­
tus, negalėdami žodžio pratarti. 
Mūsų septynerių metukų dukre­
lė Irutė pirma iš to sustingimo 
prabudo ir, pakėlusi savo švys­
telėjusį veidelį, svajingai išta­
rė, lyg save guosdama: “Fran- 
kis eis pas Mariją”... Bet dar 
keletą dienų ji pergyveno sun­
kų nusiminimą, nevalgė ir liūd­
nai pasakojo savo draugėms 
apie mus palietusią nelaimę. Ir 
buvo* dėl ko: velionies asmeny­
je ji nustojo didelio bičiulio, 
draugo.
Liaudies deimančiukas

legijos prezidentui Dr. J. Mike- do j e jis gražiai užsirekomenda- 
lėnui; Maž. Lietuvos Lietuvių vo ir lietuvių visuomenei. K.

KELVINATOR’S
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40™ ANNIVERSARY BRINGS YOU

COMFORT-RATED
AIR CONDITIONING!

6187

NEW! From the Oldest Maker of Electric 
Refrigerators for the Home. Why swelter? 
Why breathe non-filtered, pollen-filled, 
sooty air? New Kelvinator Air Condition-

HOT OR
HUMID

NEVER TOO

COLD OR

DAMP

■■ ■■

Model RAC 84-D, 3A H.P. deluxe. Simple push-button controls. 

Cools In summer. Worms the air in Spring and Fall... gives year 
’round use. Four other models, from 'A to V/2 H.P.

As low as per week 

after small down payment

Come in and save during

40th Anniversary Jubilee of Bonus Values

ers filter as they cool, as they dehumidify. 
There’s a size for every need, a price for 
every purse. They’re “Comfort-Rated”, 
with 5 different models, some with heating 
units to temper air during chilly weather. 
Ask for our free survey!

GUARANTEED ELECTRIC APPLIANCE 
AND FURNITURE CO.

2876 West Cermak Rd. Bishop 7-3333

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, - 
TURĖSI RYTOJ!

Taigi pradėk taupyti šioje lietuviškoje įstaigoje.
BRIGHTON SAVINGS moka 3% pelno

Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00.

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.
4071 Archer Ave., į vakarus nuo California Ave.

Telefonas: LAFAYETTE 3-8248
CHARLES ZEKAS, Secretary

* OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir Šeštadienį 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų.
Trečiad. 9:00 ryte iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak.

Susipažinome mes su velioniu 
1949 m. gegužės mėn., atvykę į 
Chicagą ir apsigyvenę jo bute, 
937 W. 59 St. Pradžia, kaip ir 
beveik visiems naujiesiems at­
eiviams, nebuvo lengva. Velio­
nis, kiek galėdamas,, stengėsi 
mums padėti bei palengvinti 
mū&ų gyvenimą,> ypač ' mano, 
šeimininkės, naštą. Jis buvo 
jautrus žmogus, ir man netek­
davo jo daug prašyti: jis matė, 
kur ir kada gali būti man nau­
dinga jo pagalba. Grįžę su vy­
ru iš darbo, mes neretai rasda­
vome paruoštą valgį ir t. t. Gy­
venant mums drauge apie 4 me­
tus, daug laiko jist praleido su 
mūsų dukrele, pavaduodamas 
jai artimiausią giminę. Jai nie­
ko, o nieko prie jo netrūkdavo, 
jis ją lepino.

Pranas Butkus buvo, kaip pa­
sakytų mūsų didysis Tumas — 
Vaižgantas, liaudies deimančiu­
kas. Jis ir “pelenuose” blizgė­
jo... Nors jis buvo paprasto 
valstiečio ūkininko vaikas, bet 
savo1 prigimtim, savo žemaitiš­
ku būdu jis buvo tikras Žemai­
čių bajoras — bajoras ne pagal 
popierius, 'bet savo būdu, savo 
tikrai bajoriška širdimi bei bajo­
rišku protu —- galvojimu. Jis 
buvo kilęs iš. Telšių aps. ž. Kal­
varijos parapijos. Jis karčiai nu­
siskųsdavo, kad jam tebuvę 
lemta vos trejetą ketvertą sa­
vaičių lankyti anų laikų pra­
džios (rusišką) mokyklą; bet 
vargu kas bepatikėtų tuo iš pa­
sikalbėjimo su juo. Jis buvo pa­
kankamai raštingas, gerai orien­
tavosi praktiškuose gyvenimo 
klausimuose, mokėjo blaiviai 
galvoti, buvo išėjęs didelę gy­
venimo mokyklą savo visuome­
ninės klasės ribose, buvo< daug 
matęs pasaulio, teko pabūti 
jam ir rusų carinėje kariuome­
nėje; buvo pabėgęs į Rytprū­
sius ir ten gyveno kurį laiką, 
vėliau (apie 1910 m.) atvyko į 
Ameriką. Čia jam teko irgi vi- 
soko patirti ir sunkiai dirbti.^ 
Nežiūrint sunkių darbo sąlygų, 
gyvenimas jo nepalaužė ir į 
šunkelius neišvedė.- Jis nenukry­
pk į kraštutinumus. Kritiškai 
vertino politinius įvykius, išliko 
ištikimas Lietuvos patriotas, 
kad ir būdamas JAV pilietis. Jo 
gyvenamasis butas buvo kultū­
ringo žmogaus butas. Netrūko 
jame nei laikraščių, nei knygų. 
6—~N AU JIE NOS,CHICAGO 8, ILL.

Mėgiamiausias jo laikraštis bu­
vo “Naujienos”. Jis gyvai do­
mėjosi viešuoju lietuviškuoju 
gyvenimu ir netrūkdavo jo rim- 
tesniuose susirinkimuose, pa­
skaitose, kultūriniuose pobū­
viuose' bei parengimuose. Ne­
drebėdavo jis ir vieną kitą do­
lerį (dažniausiai jis paklodavo 
penkinę, tai buvo jo norma, kaip 
jis sakydavo, “rate”) kur rei­
kia išmesti. Jis buvo pilna žo­
džio prasme, kultūringas 'žmo­
gus ir mielai palaikydavo viso­
kias jkultūringas pastangas bei 
užsimojimus. Jis priklausė Chi- 
cagos Lietuvių Draugijai ir ke- 
letai “parapiečių” klubų bei 
draugijų. Jis turėjo plačią pa­
dorių, kaip ir jis pats, žmonių 
pažintį. Kas tik to Frenkio ne­
pažino! Ir niekas neturėjo apie 
jį dviejų nuomonių: jis buvo vi­
sur ir visiems “allright”.
Geras kaimynas

Gražiai jis sugyveno su žmo­
nėmis, tad netrūko jam ir drau­
gų. Gražiai sugyveno jis ir su 
savo giminėmis, kurių artimes­
ni buvo: jo sesuo, Leokadija 
Alutienė ir jos vyras, rietaviš­
kis žemaitis Pranas Alutis, pus­
broliai Kostas ir Robertas Bart- 
kai ir kt. Ypač jautriai velionis 
pergyveno savo nuoširdaus 
draugo Lukošiaus mirtį, kuri jį 
labai prislėgė, ir jis negalėjo 
atsipeikėti. A

Tokį maždaug aš pažinau ve­
lionį Praną Butkų. Kai pagalvo­
ju apie velionį ir jo gimines, 
ypač seserį Leokadiją, kažkaip 
nuostabu darosi: rodos, papras­
ti. žmonės, be jokio “kliasauno” 
išmokslinimo, be jokio “salioni- 
nio” auklėjimo, o kiek juose 
gražaus elgesio jsu žmonėmis, 
kaip jie moka gražiai tvarkytis, 
trumpai — kiek juose kultūros, 
kiek simpatiškų bruožų, kurių 
čia ir neišskaičiuosi.

Velionis Pranas Butkus palai­
dotas birželio 24 d. Chicagoje 
Šv. Kazimiero kapinėse greta 
savo žmonos. Tegu jam būna 
maloni ta vieta, kurią jis taip 
dažnai lankė būdamas gyvas.

Aldona Beinorienė
Butte, Montana.
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BUVO ATSILANKĘ i
“NAUJIENŲ” GEGUŽINĖJE

J. Radavičiai ir J. Untuliai iš 
Kenoshos, Wis., buvo atsilankę 
“Naujienų” gegužinėj. Juos man 
teko sutikti pas p. Baličą. Tai 
malonūs žmonės. Turi savus na­
mus Kenoshoje ir sakosi mėgs­
tą tą vietą.

J. Radavičius atsinaujino 
“Naujienų” dienraštį. Sakosi 
jas skaitąs nuo pat įsisteigimo 
ir skaitysiąs, kol tik dienraštis 
gyvuos. Priminiau, kad jis ne 
veltui ir į “Naujienų” gegužinę 
atvykęs, paremdamas spaudą..

O. Sudeikienė

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

PRANEŠIMAI
Marquette Parko Namų Savininkų 

Organizacija savo pusmetini susirin­
kimą turės trečiadieni, birželio 30 d., 
7:30 vai. vak., bažnyčios svetainėje, 
6820 So. Washtenaw Ave. Bus svars­
tomi svarbūs reikalai. Nariai, kurie 
užsimokėjo savo duokles už šiuos me­
tus, bus veltui vaišinami.

—Nut. rašt. F. Bakutis.

Enjoy Yourself in Comfort at 
JOE’S BAR 
a reputation for the finest 
American Italian Dishes 

FISH ON FRIDAYS
4720 INDIANAPOLIS BLVD. 

Phone East Chicago 3289

ONA ANTANAITIS 
(pagal tėvus Gizelevičiūtė) 

Hinsdale, III.
Mirė 1954 m. birželio 27 d., 

8:20 vai. vakare, sulaukusi pu­
sės amžiaus. Gimusi Lietuvoje, 
Šakių apskr., Šakių parapijoje, 
Ašmučių kaime. .

Amerikoj išgyveno 44 metus.
Ilgą laiką gyveno Cicero j e. ■

Paliko nuliūdę: 2 dukterys: i 
Sister Mary iš St. Gemma Con- » 
vent of the Shephawd in Mem- g 
phis ir Bernice Bahnsen, žen- || 
tas Erwin; sūnus John, marti 
Genevieve; 5 anūkai, 2 seserys: 
Agota Balsienė, jos vyras Wil­
liam ir šeima ir Marcelė Kun­
drotas, vyras Jonas ir šeima; 
sesers duktė Marijona Nebere- 
zienė ir šeima ir kiti giminės, 
draugai ir pažįstami.

Priklausė Dievo Motinos So­
pulingos Dr-jai ir Šakių Apskri­
ties Klubui.

Kūnas pašarvotas A. Petkaus 
koplyčioje, 1410 S. 50th Avė., 
Cicero, III.

Ketvirtadienį, liepos 1 dieną, 
8:30 vai. ryte bus lydima iš 
koplyčios į Šv. Antano parapi- 

» jos bažnyčią, o po gedulingų 
h pamaldų bus laidojama Šv. Ka- 
|| zimiero kapinėse.

Visi a. a. Onos Antanaitis 
i giminės, draugai ir pažįstami 
K nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 

laidotuvėse ir suteikti jai pas- 
H kutini patarnavimą ir atsisvei- 
3 kinimą. Nuliūdę lieka:

Dukterys, Žentas, Sūnus, 
Marti, Anūkai, Seserys ir 
kiti Giminės.

Laidotuvių direkt. A. Petkus. 
| Tel.: TOwnhall 3-2109.

Moving Moving
PERKRAUSTYMAS IŠ ARTI IR TOLI

ILGŲ METŲ PATYRIMAS — PIGUS SĄŽININGAS PATARNAVIMAS.
NAUJI DIDELI SUNKVEŽIMIAI — PATOBULINTI PERKRAUSTYMUI 

ĮRANKIAI, KAIP PATYS SUNKVEŽIMIAI, TAIP IR JŪSŲ PER- 
KRAUSTOMI BALDAI YRA APDRAUSTI — INŠIURINTI.

T NT A T T TOK A TTTQ 2022 west 69th street, Chicago 10 29, ILLINOIS. Tel.: WAIbrook 5-9209

. • Crush out your 
smokes.

2. Break your match in 
two.

3. Drown your campfire.

WY WMTIONS-
..... the carefree life ... companionship
9? ... clean air, clear water

IF ... green forests

ALL THIS IS WORTH PROTECTING!

Remember—only you can
PREVENT FOREST FIRES I

NAUJIENOS
1739 SO. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILL.

URBA
iWIWHBMMIIW Mil     |ii,

Gėlės Mylintiems, 
Vestuvėms, Ban­
ketams, Laidotu - 
v ė m s, Papuoši­

mams.
GĖLININKAS 

418® ARCHER AVENUE 
Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-587®

G 1 L 1 xV I N A A a 
(PUTRAMENTAS) 

□inksmumo ar Liūdesio valandoj. 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei 
sale pašaukite: atvyksim į jūsų na 
nūs su vainikų paveikslais išsirinkt;

RO¥ K. PETRO (Putramentaa) 
551® So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-902©

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

6901 SO. WENTWORTH AVE. 
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

lOVEIKIS Siunčiam Gėle* 
Telegramų j 

Visas Pasaulio 
Dalis

KVIETKININKAS 
Gėle# Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
8316 S. Halsted St. YArds 7-73®8

STEPONAS C. LAGKAWIGZ
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Trys Koplyčios
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

10756 S. MICHIGAN AVE. PUllman 5-1270

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

6812 So. Western Avenue z.) ««
1410 South 50th Avenue

CICERO, ILL.
TELEFONAI:

GRovehilI 6-2345-6 « TOwnhall 3-2109

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE
i.1, m nmiifgin i miiotiiww

John F.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

B
 4605-07 SO. HERMITAGE AVE.

TeL: YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI 
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 SO. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. Phone: YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

ALFRED VASAITIS-VANCE
6126 W. ROOSEVELT ROAD Phone: OLympic 2-5245

— J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572 

I

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. TEL. YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

I



LIETUVIŲ LITERATŪROS IR MENO 
DEKADA MASKVOJE.

(Tęsinys)
"Baigdamas šias politines pa­

stabas, negaliu praeiti pro begė­
dišką bandymą klastoti mums 
visiems brangaus liaudies an­
samblio kolektyvo istoriją. Jisai 
buvo įsteigtas 1940 m. prie Vil­
niaus Filharmonijos. Jam tada, 
kaip ir dabar, vadovauja Jonas 
Švedas, ilgus metus Nepriklau­
somybės laikais, su įvairiais ko­
lektyvais kultyvavęs liaudinį 
dainavimą ir grojimą liaudies 
instrumentais. Pirmoje bolševi­
kų okupacijoje ansamblis nė 
karto viešai nekoncertavo. Ne­
koncertavo politiniais sumeti­
mais. Vilniaus kompartijos ne­
lietuviai, su garsiąja profsąjun­
gų kadrų viršininke “tavarišč 
Zina” priešakyje, kitaip įsivaiz­
davo “narodni ansambl”. Jiems 
nepatiko ansamblio programoje 
grynas ir švarus lietuviškumas. 
Jie pasigedo rusiškų dainų, ka­
zokiškų “pliaskių” ir kitokių 
“liaudinių fintikliuškų”. Išsigan­
do lietuviai partiniai ir patarė 
Švedui geriau visai nosies vie­
šumon nekišti. Taip ir buvo pa­
daryta. Padėtį pataisė — tur 
būt, patys nežinodami, ką daro 
— jau minėti Volkovo dekadi- 
niai “komitetčikai”. Jie pareiš­
kė, kad Lietuvoje labai trūksta 
tarybiškumo mene — esąs tik 
vienas kolektyvas, kuris tikrai 
liaudinis — lietuviškas ir kurį 
galėtų tuoj Maskvon vežtis: Fil­
harmonijos Liaudies Ansamb­
lis.’ Atsiduso ansambliečiai ir 
atsigavo net lietuviai partiniai. 
Tik tada buvo leista ansambliui 
atlikti uždarus koncertus vieti­
nės rinktinės kariams, jau 
įjungtiems į raudonąją armiją. 
Tie uždari pasirodymai virto to­
kiomis giliomis, nuoširdžiomis 
patriotinėmis demonstracij omis, 
kad kompartijos pareigūnai iš- 
Utlo ir. apie viešus koncertus ir 
kalbėti nebenorėjo ...

Visuomenei ansamblis pradėjo 
kpncertuoti tik vokiečių okupa­
cijos metais. Juo susidomėjo 
Berlyno televizijos stotis, jo dai­
nos per radiją palaikė lietuvių 
rezistencinius jausmus, ansam­
blio koncertinė kelionė po visą 
Lietuvą buvo triumfalinis žygis! 
Galop vokiečiai jį uždarė kartu 
su Filharmonija — dideliam so­
vietų pasitenkinimui. Po *1944 
m jie atkūrė ansamblį jau nebe 
dainų ir šokių liaudies ansam­
blio” vardu.

Ir štai, kovo mėn. 11 d. mas­
koliški “radijotai” iš Maskvos 
skelbia ir leidžia šokėjai Gu- 
dinskaitei tariamai “patvirtin­
ti”, kad “ ... ansambliui gastro­
lės Maskvoje nebe pirmos”, nes 
“jis susikūrė 1943 m. ant rusų 
upės Volgos krantų...” Iš Vil­
niaus tokių naujienų paskelbti, 
matyti, nedrįso... Iš suteiktų 
ordinų matome, kad daugumą 
ansamblio dalyvių sudaro — se­
noji komanda! Kaip galėjo Šve­
das, Stepulis, Servas ir daugybė 
kitų koncertuoti Lietuvoje 1943

m. ir tuo pačiu laiku burliokauti 
ant Volgos krantų? Norai be 
galo gražūs: čia norima vadi­
namosios “Lietuviškos divizi­
jos” karių teatrui priskirti an­
samblio nuopelnus! Tasai tai 
kūrėsi ant Volgos krantų — tie- 
|sa. Jo dalyviai buvo raudoni ir 
i paraudonavę pirmosios bolševi­
kų “vyriausybės” nariai bei 
prievarta išvežtieji meno dar­
buotojai. Kaip ten bebūtų: joks 
bolševikų manevras mūsų aky­
se nesuteps liaudies ansamblio 
gražios ir šviesios misijos! Jo 
pavyzdžiu sekdami, mūsų trem­
ties chorai ir šokių rateliai kuo 
plačiausiai išgarsino mūsų liau­
dies meną laisvajame pasaulyje 
— ir be dekadų!
Po dekadoj pasipylė ordinų 
lietus x

Aukščiausią Tarybų Sąjungos 
menininko garbės laipsnį — “TS 
liaudies artistas” — gavo kom- 
poiztoriai prof. B. Dvarionas, J. 
Švedas ir aktorius J. Siparis 
(sen.). Jeigu kas nors iš šitų 
bolševikinių kūrybos perlų liks 
laisvai ateičiai —■ tai bus muzi­
kos kūriniai. Niekas dar nesu­
gebėjo muzikai nustatyti bolše­
vikinį turinį — o pavadinimai 
reikšmės neturi. Jeigu kokiai 
nors meno šakai, tai muzikai 
kaip postulatas ir nepakeičiama 
taisyklė lieka, šie Maironio žo­
džiai :

Neprigulmingas, neveidmainingas, 
reikšti teisybę daug turi drąsos, 
Menas galingas ir stebuklingas—- 
Menas niekuomet nelenkia galvos!

(Elta) 
(Galas)

L.S.S. Literatūros 
Fondas

Šių metų gegužės ir birželio 
mėn. L.S.S, Literatūros Fondas 
gavo:

Aukų: L. D, D. 7-ji kuopa, 
Brooklyn, N. Y., — $100; Fr. 
Lavinskas, Brooklyn, N. Y. — 
$10; Stepas Bredes, Brooklyn, 
N. Y. — $10; P. Brazaitis, Dor­
chester, Mass., (pobūvio paja­
mų likutis) — $6.60; K. Vens- 
lauskis. Montello, Mass. — $5; 
M. L. Balshūnas, Detroit, Mich. 
— $5; P. Pivaronas, Pittsburgh, 
Pa. _ $1. Viso $137.60.

Į dalininkus įsirašė: V. Da­
gilis, Toronto, Ont. —- $10. Viso 
$147.60. š. m.gegužės 1 d. (pa­
skelbta “Keleivyje” Nr. 19, 12. 
V) — $1490.29. Viso liepos 1 d. 
$1637.89.

Lietuvių Socialdemokratų 
Sąjungos Literatūros Fondo va­
dovybė, tardama ačiū aukoto­
jams ir rėmėjams, primena vi­
siems šviesios minties drau­
gams apie LSS Lit Fdndo eg-
zistavimą ir prašo jo neužmirš­
ti.

L. S. S. Literatūros Fondo 
vardu

K. Bielinis,
Sekretorius ir Finansų

Sekretorius

STANLEY LITVINU
APIE JŪSŲ INSULIACIJOS 

PROBLEMAS
DABAR YRA LAIKAS ĮRENGTI 

SAVO NAMĄ ŽIEMAI
* * *

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno 
pasirinkimo A-l rūšies stako lentų 

ir namams materiolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY 
3039 SO. HĄLSTED STREET Tel. VICTORY 2-1272 

STANLEY LIT WIN AS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.

SHULMlSTRfiS & fiO.
INSURANCE
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UNITED PRESS-NAUJIENŲ Radiophoto
Minia stebi gelbėjimo vykdymą po to, kai staiga ūžtelėjęs vanduo nušlavė nuo Chicagos prie­

plaukos (kairėje) į ežerą apie 20 ankstyvų žvejų. Atsiradus pasikeitimams atmosferoje, oro spaudi­
mas sudarė ežere bangą, kuri vadinasi "seiche" ir kurios pasėkoje yra ne maža žuvusių ir dingusių.

s ■ir

C. L. D. D.
Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
Gydytojas ir chirurgas 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8, 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez. 3241 WEST 66th PLACE 
Phone; RE public 7-7868

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244 

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų.

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE 

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 
Ser., Subat. ir Nedėk tik susitarus. 

Ofiso Telefonas: YArds 7-4787 
Namų Telefonas PRospect 6-1930 

JeK neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

Dr. Vincas Kožica
Išlaikė valstybinius egzaminus 
Ohio ir Illinois valstijose

Kaip daugelio tremtinių, Dr. 
Vinco Kožicos kelias vingiuo­
tas ir ne vien rožėmis kaišy­
tas...

Gimęs Andriekų kaime, Vil­
kaviškio apskrity, ūkininkų šei­
moj. Mokslus pradėjo Žaliojoj, 
kur baigė pradžios mokyklą. 
Vėliau Vilkaviškio “Žiburio” 
gimnazija, Vytauto Didžiojo 
universiteto medicinos fakulte­
tas Kaune (baigė 1936 metais).

Gydytojo stažą atliko uni­
versiteto klinikose Kaune ir ap­
skrities ligoninėje Alytuj. 1938 
m. vasarą dirbo Birštono ku­
rorte, vėliau universiteto kli­
nikose Kaune. Atgavus Vilnių, 
1939 m. gale išvyko dirbti į so­
stinės Raudonojo Kryžiaus li- 
goninę-chirurginę kliniką. Vo­
kiečių okupacijos metais Vil­
niuje buvo Lukiškių kalėjimo 
vyr, gydytoju, vėliau kalėjimo 
ligoninės konsultantu. 1942 m. 
perkeltas į Vilniaus universi­
teto klinikas, kur dirbo iki pa­
sitraukimo į Vokietiją (1941 m. 
vasaros), šalia to dargi skaity­
damas paskaitas Raudonojo 
Kryžiaus gailestingųjų seserų 
ir akušerių mokyklose. Trem­
ty per Vieną pateko į Magde­
burgą, kur dirbo pas žymų chi­
rurgą, prof. Toelle. 1945 m. va­
sarą, kai aliąntai Magdeburgą 
atidavė rusams, dr. Kožica at­
vyko į Hildesheimą, prie Hano­
verio ir, su kitataučiais D. P. 
gydytojais suorganizavo D. P. 
ligoninę; ten vadovavo chirur-

giniam skyriui. Vėliau persi­
kėlė į Hanau lietuvių stovyklą 
ir gilino medicinos žinias 
Frankfurto a. M. Goethes uni­
versitete. Kurį laiką dirbo 
Heilbronno D. P. ligoninėje.

Į J. A. Valstybes atvyko 1949 
metais. Atlikęs vienerių metų 
s tažą O ak Park, Illinois, ligo­
ninėj, kurį laiką dirbo reziden­
tu Chicagoj. 1953 m. gale iš­
laikė valstybinius egzaminus 
Ohio valstijoj, o šių metų pra­
džioj ir Illinois valstijoj. Šiuo 
metu dirba Windsor Hospital, 
Chagrin Falls, Ohio.

Kaip matome iš aukščiau pa­
sakyto, dr. Vincas Kožica yra 
tinkamai pasiruošęs gydytojas, 
o jo chirurginis peilis, tikime, 
piaus reikiamą vietą... Dakta­
rui Vincui lieka palinkėti ge­
riausios sėkmės! -an-

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ'GYDYTOJAS 

25 metu patyrimas 
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 
Trečiadieniais tik susitarus.

šeštadieniais nuo 10 iki 3 vai. popiet.
8.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometrisias - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Ekzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vak vakaro. 

Geras patarnavimas.

Skaitykite “N-nas”

m H

Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381 

Priima: Vakaran nuo 6 ir 9 vai, 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų 
Tree, ir sekmad. pagal susitarimą.

4701 S. DAMEN AVE.. Chicago, Ill

Da NĄMAM REIKMENŲ VISUOMET
LANKYKITE ŠIĄ

ERDVIĄ IR PATOGIĄ SENIAUSIĄ 
LIETUVIŲ BENDROVĖS

KRAUTUVE
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H4181-83 ARCHER AVĖ.
Tel.: LAfayette 3-3171

Brighton Parko Kolonijoje.
K KAS DIENĄ ČIA RASITE DIDŽIAUSIAS PREKIŲ VERTYBES

Naujausių madų, gerųjų išdirbysčių rakandų, kaurų, pečių, televizijos 
p aparatų, refrigeratorių, plovyklų, vaikams rakandų ir visų kitų namam 
B reikmenų. LENGVI IŠSIMOKĖJIMA1 PRITAIKOMI VISIEMS.

10 ATSAKYMŲ
KODĖL APSIMOKA TAUPYTI STANDARD 

FEDERAL ĮSTAIGOJE
1. Ji yrą stipriausioji taupymo įstaigą.
2. Dabar ji moka 3% dividendą.
3. Ji yra grynai lietuviška įstaiga.
4. Jos Atsargos Fondas didesnis negu 

$3,600,000.00.
Cash, Gov’t. Bonds ir G. I. paskolų, 
dalinai garantuotų U. S. Gov’t., 
$34,000,000.00.
Namai ir visi įrengimai priklauso
PINIGAI PADĖTI PRIEŠ 11-TĄ MĖNESIO

5.

6.

'I

7.
8.

9.

Standard Federal, bet knygose jų 
verte yra tiktai $1.00.
Ji saugiai ir konservatyviai vedama. 
Per 45 metus ji visados visiems išmo­
kėjo pagal pareikalavimą.
Visuose jos skyriuose mandagus ir 
teisingas patarnavimas.

10. Kiekvieno sąskaita F. S. & L. I. Corp, 
apdrausta iki $10,000.00.

DIENĄ NEŠA DIVIDENDUS NUO PIRMOS.

TURTAS — $44,000,000.00
JUSTIN MACKIEWICH, President

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-to.s ryto iki 4 valandos po pietų.
Ketvirtadieniais nuo 9-tos valandos ryto iki 8 vai. vakaro.

___  ___ _ Trečiadieniais visai neatidaroma.

Standard Federal Savings
OF CHICAGO

■ -

4192 ARCHER AVE., CHICAGO 32 
j[j . (Archer Ave. at Sacramento; 

■' PHONE: Virginia 7-1141
i <j? -x • a r *. j, -■. . pįv 'k- ■ > '

j: '

tvos
šašas

J

. Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210
' Jei neatsiliepia šaukite KEdzIe 3-2868 
Dr. Emily V. KR ŪKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVĖ.

Vai.: kasdien po pietų nuo 12-2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirm., antrad." ketvirtad, 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Telefonai: ofiso GRoyehilI 6-5399 
Rezid.: PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian)

Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien 
Trečiadieniais uždaryta, šeštadie­
niais iki Labor Day uždaryta.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak., 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas: HEmlock 4-7899 
Namų tek: Hilltop 5-2557

DR. EDWARD B. 
MURAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET 
(prie California Ave.) 

Valandos pagai susitarimą.
Ofiso telefonas; GRovehilt 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900

DR~ CONSTANCE
O’BRITIS 

PHYSICIAN | AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524 
Hours by appointment only.

KITIi LIFTUVIAĮ DAKTARAI 

DR. JUZE AGLINSKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Vaikų ir Moterų Ligos 
5159 SO. DAMEN AVENUE 

Medicine and Surgery Building 
Valandos: Pirm. 10-4, antr. 10-1 ir 6-9, 
tree. 10-4, penkt. 10-1 ir 6-9, šešt. 10-12 
Ofiso: PR 6-7800 — Namų TR 4-1765

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
SPEC. ORTOPEDIJA— 
kaulų ir sąnarių ligos.

2435 WEST 69th STREET
Telefonas: REpublic 7-2290

Vai.: kasdien 6-8 vai. vak., šešt. 11-1 
ir kitomis dienomis susitarus.

Dr. Kęstutis Aglinskas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2300 WEST 51st STREET
Vai.: Pirm, ir antr. 10—12, ketv. ir 

penkt. 6—8 p. p., tree, ir šešt.
. pagal susitarimą.

Telef.: ofiso PRospect 6-1795
Rezid.: TRiangle 4-1765

Dr. FL Tallat-Kelpša 
Dr. E. Tallat-Kelpša 
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 

MARQUETTE PARKO OFISAS: , 
2656 WEST 63rd STREET 

(kampas Washtenaw ir 63rd St.) 
Kasdien 3-5, išskyrus antr. ir ketv. 
Kasdien 6-8:30, išskyrus įreč. ir šešt. 

Tek: PRospect 6-8548.
Cicero ofisas: 5002 West 16th Street.

Kasdien 6-8:30, antrad. ir ketv. 1-3, 
šeštadieni 11-1.

Telef.: TOwnhall 3-0959 
Namų telef.: HEmlock 4-7080 

Kitu laiku tik susitarus.
. DR. PETER BRAZIS 

PHYSICIAN AND SURGEON 
2434 WEST 71st STREET 

CHICAGO, ILL.
Telefonai:

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezidencija: Hemlock 4-2324 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
Tel. ofiso: VI 7-0600; rez.: VI 7-7303 

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4055 ARCHER AVENUE 
(Kampas Archer ir California Ave.y 
VAL.: 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p.p„ išskyrus sekm.

Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253 
Rezidencijos: YArds 7-6388

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kmb. 211) 
Pirm., Antr., Ketv. ir Penktad. 6:30— 
8:30 vai. vak. šeštadienį 2—4 v. p. p,

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos. 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484

Neturi valandų trečiadienį ir sekih.
Vai.f 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p. p.

Telef. ofiso: LAfayette 3-1707
Rez.: Fillmore 3-8614 (Maywood, Ilk)

DR. S. GEŠTAUTAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, širdies, vidaus ir vaikų ligos.
4055 SO. ARCHER AVĖ.

(kampas Archer ir California Ave.) 
Valandos: antr. ir ketv. 6-8 po pietų. 

Šeštadienį 2-4 po pietų.

Tek: YArds 7-3526 — YArds 7-7410
DR. G. J. BYLAITIS 

Nervu, vidaus ir vaikų ligos 
Vak: penktad. 7 P. M. iki 8:30 P. M., 

kitomis dienomis tik susitarus.
DR. J. G. VALAITIS

Vak: kasdien 6:30-8:30, šešt. 4-6.
4038 SO. ARCHER AVENUE

Rezid. telef,: STewart 3-4511 
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET 
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 

Valandos: 1-4 p. p. k 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso Telef.: PRospect 6-3838
Rezid. Telef.: REpublic 7-9199

GRovehili 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
Išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 
2422 W. MARQUETTE ROAD

Telef.: ofiso PRospect 6-9400
Rezid.: HEmlock 4-3851

Dr. Ona Vaškevičius
IVAŠKEVIČIŪTĖ) 

GYDYTOJA - CHIRURGĖ 
6560 SO. WESTERN AVE,

Vai.: kasdien nuo 1-3 popiet ir nuo 
6-8 vak vakaro; šeštad. 1-4 popiet; 
trečiad. ir kitu laiku tik susitarus.
Tek: ofiso VI 24581, rez.: VI 2-0742 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai.
• šeštadieniais 2-4 vai. po pietų. 

Sekmadieniais uždaryta.

Orthopedas - Protezistas

Tel. ofiso GR 6-4322. Rez. HI 5-2626
DR. JOSEPH W.

, KADZEWICK
(LIETUVIS)

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Priėmimo valandos tiktai susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuc<7 iki 9 

vak., išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS BLDG.

6400 SO. KEDZIE AVE.

Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381
DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO

Priėmimo vak: Kasdien 10-12 vak ryte 
ir 5-8 vak vak. šeštad. 10-2 ir 4-6.

Butas: 1832 So. 49th Court, Cicero.

Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro, 

šeštadieniais 1-4 vai. po pietų.
Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS ' 
1435 So. 49th C t., Cicero, III.

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai., vakaro, 
šeštadieniais 12—2 vai. ir 3—5 v. v. 
Butas 1604 So. 49th Avė., Cicero, III.

Pirkite JAV taupymo bonus.

7 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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Kaulų fraktūroms įtvarai, 
P o 1 i o - Cerebral Palšy ir 
įvairioms vaikų bei suaugu­
siųjų deformacijoms pasa­
linti spec. Aparatai, Amput.

kojoms ir rankoms visų sistemų Pro­
tezai. Orthop. pėdos Plokštelės (Ąfch 
Supports). Moterims, vyrams ir vai­
kams įvairių tipų med. Bandažai ir t.t. 
VAL.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1

ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS 
LABORATORIJA,

1911 W. 59th St., Chicago 36, Illinois 
Tel.: PRospect 6-5084

KITATAUČIAI GYDYTOJAI

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 So. Ashland Avė. 
(2-ras aukštas)

Ofiso telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite: 

Rez. telef.: Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vak ryto, nuo 2 iki 4 
vak po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vakaro.

AR JIESKAI 
DARBO?
——SKAITYK KASDIEN- - - - - - - -ĮttUJIENg 

-m TEMYK SKILTIS *

“BEIKIA DARBININKU"
Lietuviai taipgi perka ir parduoda 

ir progas sužino faktai per, 

’naujiena? '' .
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Jie neturį programos
/

Demokratų sen. Douglas (Ill.) 
Springfieldo kalboje kritikavo 
Illinojaus respublikonus, kurie, 
esą, neturį programos ir savo 
rinkiminę 
meniniais 
kritikavo1 
nančiuose
konų kandidatą į senatorius 
Meek, kuris esąs tipiškas asme- 

' ninių biznio interesų gynėjas. 
Meek yra kūrėjas ir buv. pirmi­
ninkas Illinois Federation of Re­
tail Assn.

kampaniją remią as- 
puolimais. Jis kartu 

ir savo varžovą atei- 
rinkimuose respubli-

Naujas palapinių 
miestas

šeštadienį, birželio 26 d. rytą, 
apie 250 jaunų lietuviškų veidų 
su skautiška šypsena išvyko į 
stovyklą. Juos išleido gražus tė­
vų bei bičiulių būrys. Vadovau­
ja prityrę skautų,-čių vadovai.

Ir vėl P. Basčio vasarvietėje 
suliepsnojo laužai, skamba lietu­
viška daina ir visur girdisi lie­
tuvių kalba, tarsi tai būtų mū­
sų tėvynėje Lietuvoje. Stovykla 
tęsis 3 savaites. Per tą laiką bus 
stengiamasi išeiti skautinę pro­
gramą, prisiminti Lietuvą ir pa­
būti gamtoje, ištrūkus iš suo­
dinos Chicagos.

Sktn. Vengenskas sutiko būti 
skautų stovyklos sporto vado­
vu. Pažymėtina, kad jis yra 
vienas iš veikliausių sporto dar­
buotojų Chicago j e. P. N.

Gydytojas 
rastas nekaltas

Dr. L. L. Witkowski, 4531 N. 
Ashland Av., buvo teisėjo Schil­
ler išteisintas.

Jis neseniai buvo apskųstas 
vienos 18 m. amžiaus klientės, 
kad jis ją birž. 23 d. savo kabi­
nete išprievartavęs.

Tuo tarpu tęsiama byla prieš 
tą pacientę ir jos sužadėtinį E. 
Fela, 20 m., 1108 N. Ashland, 
kuriuos gydytojas kaltina norė­
jusius šantažo keliu iš jo išgau­
ti pinigų ir todėl jį kaltinus iš­
prievartavimu. Fela, esą, norė­
jęs tuo būdu “pasidaryti0 pini­
gų jo vestuvėms su savo suža- kad toji moteriškė buvo atėjusi 
dėtine.

Walt* Up! Sign Up! Look Up!

šių nusikaltėlių aplankyti. Kai

Join the

GROUND OBSERVER CORPS 
CALL CIVIL DEFENSE

TIKRA

ramTark ir būsi UŽTIKRINTAS
Seagram-Distillers Corporation, Neyv York City. Blended Whiskey. 86.8 Proof. 65% Grain Neutral Spirits.

■w

kaip kad yra 56 parašai 
Nepriklausomybės

Deklaracijoj
Pirmasis vyras, padėjęs, savo 
Hancock Nepriklausomybės Deklara­
cijoje, buvo John Hancock! Po jo se­
kė 55 kiti. Mes nežinom, kas pirmas 
paėmė 7 Crown gėrimą, bet žinome 
kiek milijonų sekė! Ji yra visų laikų 
populiariausia degtinė!

žanrams

Raudonųjų vadas , 
paleidžiamas už $50,000

Komunistų partijos Illinojaus 
skyriaus buv. sekretorius Claude 
Mack Lightfoot, neprisipažinęs 
kaltu, iki teisiho paleidžiamas; 
padėjęs $50,000 užstato.

Lightfoot, 3443 W. 12th PI., 
kaltinamas pagal Smith aktą, 
kuris laik® nusikaltimu pritari­
mą jėga nuversti JAV vyriausy­
bei. ' .

Kai JV apylinkės teismo tei­
sėjas Sullivan paskaitė jam šį 
kaltinimą, Lightfoot susimaišė. 
Bet paskui šis 43 m. amžiaus 
komunistų veikėjas 'į teisėjo 
klausimą, ar jis prisipažįstąs 
kaltas, atsakė: “Kaltas kuo?”. 
Teisėjas pareiškė1, jog jo advo­
katas pasakysiąs jam, kuo jis 
kaltas, jei jis dar nežinąs, bet 
prašė kaltinamąjį atsakyti, ar 
prisipažįstąs kaltu. Lightfoot 
atsakė, jog jis nesąs kaltas dėl 
kaltinimo nuversti valdžią jėga.

JAV prokuroro padėjėjas 
Parson pareiškė teisėjui 
Lightfoot slapstęsis nuo- 
trejus metus.

jog
FBI

Milijonai labdarai
Mirusi M. F. Southwell 

Worcester, 1323 N. State, savo 
testamente daugumą savo 5 mi­
lijonų palikimo skiria labdaros 
tikslams. Chicagos meno insti­
tutui paskirta jame $500,000, 
Northwestern universitetui 
$300,000, taip pat dalis Chicagos 
universitetui,, įvairioms ligoni­
nėms, klubams, vaikų organiza­
cijoms ir t. t.

Ji mirė birželio 20 d., sulau­
kusi 93 m. amžiaus. Paliko jos 
vyras Ch., H. Worcester, pasi­
traukęs Munising Pąper Co. pir­
mininkas ir iždininkas.

Jau ir anksčiau ši šeima au­
kojusi nemažas sumas universi­
tetams, ligoninėms ir kt. insti­
tucijoms.

Paleisdino nusikaltėlius į
Teismo antstolis H. Peterson, 

4052 Broadway, buvo atleistas 
iš pareigų, nes jis prisipažino 
paėmęs iš vienos moteriškės 
teisme “dovanų” $5, o po to jo 
prižiūrimi du nusikaltėliai pa­
spruko iš kalėjimo. Sakoma,

Apklausinėja 
policininkus dėl kyšių 

policininkai iš 18 pakviestų­
jų jau liudijo didžiajam prisie­
kusiųjų teismui apie tai, ar jie 
yra ėmę kyšius. Nė vienas ne­
prisipažino.

Tačiau valstybės gynėjas Gut- 
knecht, sako, turįs tam tikrus 
dokumentus, kurie rodą, kad 
gemblingo atstovai mokėję po 
$2,000—1,500 politikams bei 
apylinkių partijų komiteto par­
eigūnams.

Taip pat esą paimti iš gemble- 
rių sąrašai, kur nurodoma, kiek 
gembleriai mokėjo ir kuriems 
policininkams, nors užrašai ir 
nesą visai aiškūs visose smulk­
menose.

■
UNITED PRESS-NAUJ1ENŲ Radlophoio

Daugelis ūkininku turi tokio dydžio šaldytuvus, kad juose telpa 
tik dienos melžimo pienas. Detroite kilus pieno perdirbimo Įmo­
nėse streikui, ūkininkai yra priversti išpilti anksčiau primelžtą pie­
ną, kad atsirastu vietos šviežiam. Ta proga galima jame ir nusi­
maudyti.

ji kalbėjusis su nusikaltėliais,-Nuotaikingas 
Peterson nusisukęs nuo jų, skai­
tęs laikraštį, nepaisęs, kas su 
jais darosi.

pobūvis Jokubkuose
Broliai Dr. Petras ir Jonas 

Jokubkos, kurie neperseniai ati­
darė televizijos ir brangenybių 
prekybą 4102 Archer Avė., bir­
želio 26 d. savo bute surengė 
nuotaikingas Jonines ir kartu 
Petrines. Kadangi p. J. Jokub- 
ka ketverius metus su viršum 
išgyveno Anglijoje, Bradforde, 
ir- tenai labai aktyviai reiškėsi 
organizaciniame lietuvių gyve­
nime, tad savo vardinių proga 
sukvietė visus buvusius bradfor- 
diečius, kurie šiuo laiku gyvena 
Chicagoje. Jose svečiais su savo 
šeimomis atsilankė Lekečinskai, 
Švitrai, Kriščiūnai, Noreikiai, 
Kasperavičiai, broliai J. ir A% 
Balčiūnai, P. Pieštys, J. Janu­
laitis ir Martinkų šeima, tik ką 
atvykusi iš Anglijos Bradofrdo 
lietuvių kolonijas. Be jų, daly­
vavo dar ir keletas artimesnių 
p. Jokubkų bičiulių. Svečiai prie 
gausių vaišių ir gėrimų stalų 
linksmai šnekučiavosi ir dalino­
si gyvenimo įspūdžiais.
Kalbos ir programa

Vėliau šios bradfordiečių su- 
eigps organizatoriams p. Jokub­
kams susirinkusieji sudainavo 
“Ilgiausių metų”. A. Lekečins- 
kas savo žodyje labai vaizdingai 
ir tikrai įspūdingai nušvietė Jo­
nines Lietuvoje: Iš jo kalbos 
kiekvienam vėl prisiminė tie 
plaukiantieji Nemunu žalumy­
nais išpuošti garlaiviai, kuriais, 
orkestrams grojant, krykštau­
jąs jaunimas ir džiūgaująs se­
nimas pro Vilkiją, Veliuoną, 
Plokščius, Gelgaudiškį, Jurbar­
ką, i Sudargą plaukė į Rambyno 
kalną į Joninių iškylą. Laisvės 
metais Jonines iškilmingai šven­
tė visa Lietuva, , kiekviename 
jos kampelyje liepsnojo Joninių 
laužai, jaunimas linksminosi, šo­
ko, būrė savo ateitį, ieškojo to 
legendarinio paparčio žiedo.' Ne­
atsiliko ir senimas, suėję į Jo­
ninių parengimą, vaišinosi, šne­
kučiavosi, linksminosi.

J. Jokubka savo kalboje palie­
tė daugiausia sblidarumąi, kuris 
reikalingas ypatingai čia mums 
išeivijoje. Pailiustravo daugelį 
gražių solidarumo pavyzdžių, 
kurie lietuviško susipratimo dė­
ka} buvo pasiekti Anglijoje lie­
tuvių tarpe. Toliau sekė dainos, 
kupletai, pašnekesiai. Svečiai, 
padėkoję p. Jokubkams už vai­
šes, nakties vėlumoje išsiskirs­
tė į savo namučius.

Kalbant apie p. Jokubkas, ten­
ka pažymėti, kad jie visuomet 
buvo ir yra dosnūs Lietuvos 
laisvinimo reikalams, labdarybei 
ir kt. Vos tik pradėję prekybą, 
paskyrė Balfui vertingą laikro­
dį, kuris pikniko metu buvo iš­
leistas loterijos būdu, ir, žino- 
ma, šelpiamiesiems susidarė iš 
to neblogas įnašas.

Jųkubkai visuomet remia lie-
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Siųskite pavardę, adresą ir telefoną šiuo adresu;
nieko 

man!

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

GEROS DARBO SĄLYGOS 
GERAI STOVINTI KOMPANIJA 
NUOLATINIS DARBAS 
GERAS ATLYGINIMAS 
DAUGELIS 'PRIEDŲ

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

LIETUVIŲ PAMĖGTAM
Marquette Parke parduodamas dai­
lus mūrinis namas. 3 butai po 5 
kambarius ir 3 kamb. butas su bal­
kiais rūsy j. Centralinis šildymas. 3 
šaldytuvai ir kt. $34,500.

Marquette Parke arti krautuvių ir 
gero susisiekimo parduodamas mūri­
nis 5 kambarių bungalow. Rūsyje 
įren^as dar 4 kambarių butas, kuris 
neša $50 nuomos per mėnesį. Auto­
matinis šildymas. Dvigubas garažas. 
Visa kaina tik $16,500. Geresnio pir­
kinio nesulauksit! Pamatymas 
nekainuoja—tik paskambinkit

P. LEONAS
F. H. HALVORSEN CO.

REAL ESTATE
' 3145 West 63rd Street 

Tel.: PRospect 8-0097

dJ

NAMŲ REMONTAS 
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223

Tarpininkaujame perkant ir par 
duodant namus, biznius ir kt. nuosa 
vybes. Parūpiname paskolas, visų rū­
šių apdraudas ir sutvarkome bei no- 
tarizuojame klijentams nemokamai 
nuosavybės dokumentus.

KUTRA-NORKUS REALTY 
2405 W. 51st Street. PRospect 6-7238 
RE 7-7321 (vak.) WA 5-5699 (vak.)

GENERAL CONTRACTOR 
STANDARD BUILDERS, INC. 

726 W. 18th Street, Chicago 16, Ill. 
CHesapeake 3-1535 

Lietuvių statybos bendrovė. Stato 
namus pardavimui, pagal užsakymus 

ir atlieka remonto darbus.

NAŠLĖ parduoda greitai mūrinį 2-jų 
aukštų namą, 34-6 kambariai. Garo 
stokeriu apšildymas, 2 automobilių 
garažas. Arti 79-tos ir Emerald Ave. 
Bažnyčios ir mokyklos. Apžiūrėti su­
sitarus šeštadienį, sekmadienį. Tuoj 
galima užimti. Įkainuotas $16,000.
Skambinkite Cicero, TOwnhall 3-3586

PARDAVIMUI 6 kambarių mūrinis 
katedžius. Pilno dydžio pastogė. Po 
visu namu beismontas. Alyva furnasu 
šildomas, 2 karų garažas.

TeL: CHesapeake 3-1271

4 KAMBARIU MŪRINIS BUNGALOW 
ARTI 31-tos ir PULASKI ROAD. Gazu 
šildomas, insuliuotas, švarus. Kaina 
$15,500. Svoboda, 3739 W. 26th St. 
LAwndale 1-7038.

tuvišką veiklą, tad juos ir biz­
nyje ne tik buvę bradfordiečiai 
bet ir visi tautiečiai nuoširdžiai 
paremia.

Linki p. Jokubkams geriau­
sios sėkmės biznyje ir jų asme­
niniame gyvenime buvę brad­
fordiečiai, o dabar esantieji Chi­
cagos “piliečiai”. x(j).

Humboldt Parko 
Klubo išvyka

Pereitą sekmadienį (birž. 27 
d.) Jefferson rezervate, Indian 
Road ir Central Avė., įvyko 
Humboldt Parko Lietuvių Klu­
bo išvyka į gamtą.

Po lapuotais medžiais buvo 
vėsu’, juo labiau, kad buvo vėsi 
diena ir pro atvirą lauką pūtė 
vėsus šiaurės vėjelis.

Susirinko nemažas šiaurinės 
miesto dalies lietuvių būrelis. 
Ponas Benekaitis, prie specialiai 
įrengto “bufeto”, žiūrėjo, kad 
svečiai būtų neištrogkę. Prie sta­
lų susėdę vyrai diskutavo poli­
tinius reikalus, o moterys vėl sa­
vais pokalbiais ■ buvo užimtos. 
K. Čepukas, kaip senas šios ko­
lonijos gyventojas, prisiminė 
anuos laikus, kada šiame kalne­
lyje buvo daug kalbų pasakyta, 
o dabar toj vietoj padaryta vie­
ta automobiliams pasistatyti... 
Viskas pasikeitė, bet lietuvių gy­
venime Jeffersono giria paliko 
daug atsiminimų, čia mokslei­
viai susirinkdavo, socialistai, ko­
munistai ir Šv. Mykolo parapija 
gegužines rengdavo. Čia buvo ir 
rašytoja žemaitė atvykusi, kai 
ji gyveno Chicagoje.

Universal Savings and Loan 
Assn, sekretorius A. Ripkevi- 
čius, M. Grakauskas, S. Joku- 
bauskas ir kiti “iš nuobodumo” 
kortomis palošė. žodžiu, visi klu- 
biečiai ir jų svečiai praleido die­
ną* labai geroje nuotaikoje. Ne-

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

Box 4516 — 1739 So. Halsted Street

CHICAGO 8, ILLINOIS

REIKALINGAS indų plovėjas ir vir-i.-j • 1 ®j ” 75
tuvės darbininkės, dirbti lietuviškoje N-TIfIQP
valgykloje. Kreipkitės 3206 S. Halsted ' &Ul211tiV0 IIVOTž 
Street.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

VICTORY MEMORIAL HOSPITAL, STANLEY, WISCONSIN, 
has unusually attractive vacancies for

REGISTERED GRADUATE NURSES 
FOR GENERAL DUTY

Excellent starting salary — 44 hour week — 2 week paid vacation 
Good working conditions — Pleasant location 

“YOU’LL ENJOY WORKING HERE”
Applicants must be graduates of accredited schools of nursing and 

licensed or eligible for license in the State of Wisconsin.
Write full details of education and experience 

including registration numbers to: 
ADMINISTRATOR,

VICTORY MEMORIAL HOSPITAL
STANLEY, WISCONSIN

SHORT OF NURSES
Hospital in Beautiful Kentucky Town 

Has Attractive Vacancies for
R. N’s FOR GENERAL DUTY

GOOD WORKING CONDITIONS
PLEASANT ASSOCIATES
BLUE CROSS
Write, Phone or Wire:

HARLAN HO SPIT
209 EAST MOUND STREET

HARLAN, KENTUCKY

REIKALINGAS bartenderis ir indų 
plovėjas, vyras arba moteris. Geras 
mokestis. 2140 So. Halsted Street.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

120 AKRAI netoli Wisconsin Dells. 
Modernūs geri pastatai. $4,900. Fred 
Herther, Grand Marsh, Wisconsin.

WISCONSIN DELLS
20 akrų farma, pusė apsodinta me­

džiais. 5 kambarių namas, kiti pasta­
tai. Visi nauji miesto patogumai. Ne­
toli ežerų, vasarnamių. Tikras pirki­
nys, $5,900. Rašykite: L. žemaitis, 

Route 4, Wisconsin Dells, Wis.

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortaj

BEVERLY SHORES, Ind., vasarvie­
tėje labai gražioje vietoje prie Michi­
gan ežero išnuomojami šeimoms po 
2 ir 4 kambarius butai su visais pato­
gumais. Kreiptis: Mrs. E. Kaminskas, 
TOwnhall 3-1964.

buvo V. Pačkausko, kuris pa­
prastai visur dalyvauja. Jis yra 
išvykęs į SLA seimą Wilkes - 
Barre, Pa., 226 kuopos atstovu. 
Teko susitikti su buvusiais 
Humboldt Parko gyventojais, 
kurie dabar yra išsikėlę toliau 
į šiaurę, atseit, J. Kriaučiūnai, 
Buneckis, J. Kazlauskas, Har- 
monas ir Lungevicius. Pasigesta 
ir Dr. A. Montvido.

Į pavakarę gegužinėn atvyko 
netikėtas svečias — teisėjas A. 
Wells su ponia.

Radišauskai, Milaševičius, po­
nia Ascilla ir kt. yra daug dir­
bę vienokiu ar kitokiu būdu lie^ 
tuvių naudai, buvo atvykę.

“Naujienų” vajaus atstovė p. 
Ona Sudeikienė, darbšti naujų 
skaitytojų dienraščiui rinkėja, 
taip pat buvo šioj gegužinėj. Ži­
noma, visų čia negalėjau sumi­
nėti. Daugelio reporteris nei ne­
pažįsta. Sp.» Koresp.

Tik “Naujienos” rašo 
tiesą—neša laimę, 
mokslą, šviesą.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

PERSONAL 
Asmenų Ieško

PAIEŠKOMA PRANĖ ČINČIKAITĖ, 
o ne* kaip per klaidą buvo skelbta 
Bronė Cicėnaitė. Yra žinių iš Lietu­
vos. Kreiptis: J. Kirvaitis,

HEmlock 4-4033

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

PARDUODAMAS geram stovyje 1947 
mėtų Hudson Super 6, 4 durų sedan. 
Pigiai. 7215 So. Sacramento Ave.

HEmlock 4-6129

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

3 DALINAI furnišiuoti, apšildomi ka- 
tedžiai. Gali būti išnuomoti ištisiems 
metams arba tiktai vasarą savaitėmis, 
arti Lake Michigan, 135 mylios nuo 
Chicagos.
Mrs. S. Kazin, 10840 S. Vernon Ave. 

WAterfall 8-1247

IŠNUOMOJAMAS vienas furnišiuotas 
kambarys merginai ar vedusiu porai. 

Šaukite YArds 7-0497

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

GROSERNĖ ir maisto krautuvė. Ge­
ras biznis. 4 kambarių apartmentas 
užpakalyje. Prieinama renda. 18-tos 
ir Halsted apylinkėje. Prieinamai.

CHesapeake 3-4799

PARDUODAMA grosernė ir mėsos 
krautuvė su gražiu 4 kambarių butu. 
Gerai veikiantis biznis. Nuoma $60.

Virginia 7-1664

PARDUODAMA dėl , ligos taverna. 
Gerai einantis biznis. Bargenas. Šau­
kite TOwnhall 3-9549.

PARDUODAMA batų taisymo dirbtu­
vė. Visi beveik nauji Landis įrankiai. 
619 W. 18th St. Namų adresas 1934 
Canalport Ave. CAnal 6-4979.

MISCELLANEOUS 
Į ya i rus Da Iyka i

JONAS CONRAD
TUCK POINTING BIZNYJE

Atnaujina pasenusį namą, pripildo 
lietaus išplautus plytų tarpus. Taiso 
kaminus ir apie langų rėmus. Dau­
gelio metų patyrimas darbe. Reika­
lui esant, kreipkitės į lietavį — 
J. CONRAD, 5242 S. Artesian Ave

GRovehUl 6-4177

Skaitykite “N-nas”


